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Pagyrimas 6 Chicagps kunigų.

„Katalikas”, norėdamas suerzinti Amerikos lietuvius 
katalikus, garsina būk visi geresni kunigai lietuviai pare­
mtą jo politiką. Tuomi tarpu Amerikos lietuvių kunigai 
ir šiaip žmonės anaiptol nepagiria Tananevičiaus užsipul­
dinėjimų ant kun. Miluko dėlei ypatiškos neapykantos ir 
tam tikslui išnaudojimo Susiv. L. R. K. organizacijos. 
Kaipo Chicagos 6 kunigai 46-tame numeryje „Žvaigždės” 
teisingai parašė, Tananevičius su savo gazieta neyra kata­
likų lietuvių ištikimu prietelium ir lietuviška visuomenė 
turi apsižiūrėti, kad nepakliūtų į jo gudriai užtaisytus 
tinklus.

Anais metais Tananevičius rūpinosi visokiais socijalis- 
tiškais komitetais, lietuvius katalikus paniekindamas. 
Tėmytina, kad dabartinėje karėje prieš Susiv. L. R. K. A. 
vienybę, Tananevičiaus gazieta nuduoda didelį katalikiš­
kumą, nors pirma visai priešingai elgėsi.

Tananevičius norėtų paimti Susiv. L. R. K. A. į savo 
globą, primezdamas savo gazietą už organą, ir tokiu būdu 
nuvesti visus lietuvius katalikus į bedievių globą.

Męs paremiame Chicagos 6 kunigų lietuvių atsišauki­
mą ir perspėjame lietuvius katalikus, kad neklausytų to 
šiaudinio kataliko ir gerbtų savo pačių paskirtą tvarką ir 
išrinktą valdžią.

Klebonai: Kun. S. J. Cepananis.
Kun. J. Vaisznora. 
Kun. J. Misius.
Kun. T. Abromaitis. 
Kun. Sutkaitis.

B. V. Vaišnoras,
L. Katalikų Federacijos kasierius.

Iš Visur.
Popiežiaus jubiliejus.

Rymas, "16 Lapkr. Sv. 
Petro bažnyčioje seniai ne­
buvo tokių iškilmingų cere­
monijų, kaip šį rytą, Šven­
tam Tėvui laikant Mišias, 
apvaikščiojant 50-metines 
sukaktuves savo kunigys­
tės. Apie 70 tūkstančių 
žmonių buvo susirinkę, at­
keliavusių iš visų dalių pa­
saulės.

Ypatiškos sėdynės buvo 
parengtos šv. Tėvo seserims, 
sąnariams karališkų šeimy­
nų ir ypatiškiems atsto­
vams, svetimų žemių atsiųs­
tiems. Žmonės buvo įlei­
džiami tikietais. Lauke baž­
nyčios tvarką dabojo Italijos 
kareiviai, p viduje Vatikano 
sargai triūsė, prirodydami 
žmonėms sėdynes.

Bazilika žibėjo tūkstan­
čiais elektriškų žiburių ir 
žvakių. Ypačiai iškilmingai 
atrodė Popiežiška procesija. 
Tarp kardinolų ir arei vysku­
pų atsižymėjo Popiežius, be­
veik visiškai baltai apsiren­
gęs. Ineidamas Popiežius 
laimino klūpojančią minią- 
Procesijoje buvo 34 kardi­
nolai ir 360 vyskupų. Sv. 
Tėvas atlaikė Mišias ties di­
džiuoju altorium, pasikelian­
čiu ant šv. Petro grabo. Po 
Mišių vėl palaimino begalinę 
minią ir kiekvienas atjautė 
šventumą tos valandos.

VIEDN1US (Austrija), 16 
Lapkr. — Nesutikimai tarp 
Austrijos ir josios paglemžtų 
provincijų, Bosnia ir Herze­
govina,, kasdieną eina aršyn. 
Tų provincijų gyventojai 
nekenčia Austrijos valdžios 
ir tai atvirai išreiškia. Val­
džia pastatė po policijos 
priežiūra daugelį prakilnes­
nių serbų, o mieste Trebinje

PEKINAS (Kynai), 15 
Lapkr. Kynų ciecoriaus 
dvaras apgarsino, kad cieco­
riaus motina mirusi Nedėlio­
ję po pietų. Dieną pirm to 
buvo apgarsinta, kad numi­
rė jaunasis ciecorius. Bet 
kadangi Kynų ciecoriškame 
dvare viskas labai paslaptai 
varoma, tikima, kad anų 
dviejų mirtis gal jau kiek 
laiko pirmiau atsitiko. Ste­
bėtina ir, kad abu beveik 
lygiu laiku mirė. Cieco­
riaus motina nuo pat metų 
1861 buvo tikrasis Kynų 
valdonas, o jos sūnus tiktai 
vardu buvo ciecorium. Tvir­
tinama, kad motinai mirus, 
sūnų užnuodyjo.

Valdžia aštriai sergia ir 
laiko kareivius gatavus, 
idant nepakiltų kokie maiš­
tai. Pekino mieste paliepta 
prašalinti visur raudoną 
spalvą, o duoti vietą mėly­
nai — gedėjimo spalvai. Ge­
dėjimas trauksis per 100 
dienų, bet ciecoriškam dva­
rui paliepta gedėti per, 3 me­
tus.

sutraukė 10 tūkstančių kar­
eivių. Iš visų pusių rengiasi 
sutikti kokį gyventojų pasi­
kėlimą. Sergia teipgi Juod­
kalnijos rubežius, idant pa- 
sikėlėliams iš ten nepribūtų 
pagelba.

JEKATERINBURG (Rusi­
ja). Pulkas, susidedantis iš 
25 plėšikų,, ne pasekmingai 
užpuolė trūkį, vežantį auk­
so į Peterburgą. Policijai 
pasisekė suimti 5 plėšikus, 
vieną užšovė, bet kiti pabė­
go. Trūkis vežė auksą, išim­
tą iš Uralo kasyklų, kurio 
vertė, apskaityta ant suvirš 
12 milijonų dolerių.

PETERBURGAS. Iš Per­
sijos parubežio pareinančios 
žinios praneša, kad persai 
prisiruošia, laukdami kokio 
užpuolimo Rusijos kareivių. 
Ties Jaffa supila drūtvietes, 
kuriomis galėtų užkirsti ke­
lią į Tabriz’ą.

300 žuvo ąnglekasykloje.
Ties miestu Hamm, West- 

falų provincijoje (Prūsuose) 
atsitiko baisi ekspliozija 
anglekasykloje. Iš 380 mai- 
nierių, ten dirbusių, tiktai 6 
teišliko sveiki, 35 išėmė sun­
kiai sužeistus, 37 rado lavo­
nus, o likusiųjų nė lavonus 
neišėmė.

Ekspliozija sugriovė įei- 
gas, o ugnis, atsiradusi nuo 
jos, užkirto gelbėtojams ke­
lią. Išpradžių dar buvo 
menka viltis daeiti iki už­
griautųjų, bet ugnis ir dū­
mai teip greit apsiplėtė, kad 
galop’ sutarė visą kasyklą 
užleisti vandeniu. Per ką 
ekspliozija pasidarė, neiš­
tirta.

PIZA (Italija). Graikijos 
karalius Jurgis lankėsi pas 
Italijos karalių Viktorą Ema- 
nuelį, pranešdamas jam apie 
savo pakalbas su Austrijos 
ciecorium, nes parvažiavo iš 
Vied niaus. Graikijos kara­
liui rūpi gauti po savo val­
džia Kretą, kurią ikišiol Tur­
kija laikė.

PETERBURGAS, 18 Lap­
kričio ■ Rusijos valdžia nu­
siuntė pulką kareivių ant 
Persijos parubežio, idant 
sergėti rubežių. Persai, ku­
rie budavojo drūtvietes ties 
Julfa, pametę darbus pasi­
traukė į 10 mylių atstu gu­
linčią drūtvietę. . Rusijos 
laikraščiai ragina valdžią pa­
bausti persų valdininką Sa- 
tar . Khan, atsikartotinai 
peržengusį tarptautiškas 
tiesas. Reikią teipgi Persi­
jos šachą priversti įtaisyti 
savo žemėj e kokią 5ors atsa­
komą parliamentarišką val­
džią. 

sas tas, į krūvą sudėtas, 
svertų du tūkstančiu tonų, 
ir jeigu reiktų jį pavežti ark­
liais, reikalautųsi vežimų ir 
arklių eilė 12 iki 15 mylių 
ilga.

Auksas Transvaaliuje guli 
kalnų gįslose, kurios trau­
kiasi iki 60 mylių toli ir iki 
6 tūkstančių pėdų giliai. Jei 
būtų užtektinai darbininkų, 
galėtų dar tris-syk tiek auk­
so išimti, kiek šiandieną, o 
ir po tiek išimant, nebūtų 
dar galima apskaityti, už 
kiek metų anie aukso guo­
liai išsibaigs.

Bevieliniai telefonai.
Jenerolas Allen, viršinin­

kas signalų departamento 
Suv. Valstijų kareivijos, ne­
seniai pargrįžo iš Paryžiaus, 
kur dalyvavo tarptautiška- 
me elektrikos kongrese. 
Jis parsivežė yvairius bevie- 
linio telefono įtaisymus, ku­
riuos išbandinės naudojimu 
kareivijoje. Tie įtaisai teip 
ištobulinti, kad jaisiais gali­
ma susikalbėti per 40 mylių 
atstumą, tai yra daug toliau, 
nei buvo galima su ikišiol 
naudojamais įtaisais. Ketina 
jaisiais išrėdyti kareivijos 
stacijas Bostone, Ports- 
mouth’e ir Portland’e, Mas­
sachusetts valstijoje. Kar­
eivijos vadas tada sykiu ga­
lės susikalbėti su viso pama­
rio drūtvietėmis.

Milžiniškų medžių giria.
Southern Pacific geležin­

kelio urėdninkai iš netyčių 
užtiko Kalifornijoje ikišiol 
nepatėmytą milžiniškų me­
džių girią. Medžiai ten augš- 
tumu pereina net garsiąją 
Mariposa girią, kur daugelis 
keleivių atsilankydavo ste­
bėtis iš girios milžinų. Nau­
jai užtiktoje girioje medžiai 
yra augštumo aplamai po 
250 pėdų, nekurie perviršy­
dami net 300 pėdų, o storu­
mo apačioje skersai stuobrio 
20 iki 30 pėdų. Tokių me­
džių anoje girioje yra apie 
15 tūkstančių. Stebėtina, 
kaip toji milžiniškų medžių 
giria ikišiol pasiliko nepatė- 
myta. Bet Kalifornijoje 
dar daug yra vietų, kur civi­
lizuotų žmonių kojos dar 
nevaikščiojo.
» Minėtoje Mariposa girioje 
garsus pats didžiausias me­
dis, kurs pasikelia 224 pėdas 
augštai, o aplink stuobrį 
apačioje matuoja 104 pėdas, 
su pirmutine milžiniška ša­
ka 100 pėdų augštai nuo že- 
njės ir 7 pėdas skersai stora. 
Bet naujos girios milžinas 
dar perviršyja aną garsųjį 
medį, nes yra beveik šimtą 
pėdų augštesnis, nors sto­
rumo turi tiek-pat tiktai, 
kiek anas. Žinovai apskaito,

Yvairios Žinios.
Laivyno armotos.

Su v. Valstijų laivynas 
šiandien užima vieną iš pir­
miausių vietų pasaulio lai­
vynuose, kas lytisi tropyji- 
mo mierio ir greitumo šovi-j 
mo. Ne teip buvo pirm 6 
metų; tadaSuv. Valstijų lai­
vynas toli atsiliko už kitų 
did-viešpatysčių laivynus. 
Tąsyk šaudant sunkiais tor- 
pėdais, — kurie karėje yra 
vyriausiu ginklu, — pataiky­
davo į mierį tik kartą per 5 
minutas, o šaudant į tokius 
mierius, kokius šiandieną 
vaitoja, būtų pataikę tik sy­
kį ant valandos. Per 6 pa­
skutinius metus vienok lai­
vyno arm otninkai labai išsi­
lavino. Dabar torpediniai 
armotai įstengia paleisti 3 
šūvius per 2 minutas, o iš jų 
aplamai vienas kas minutą 
pataiko į mierį.

Šaudant iš 6-colinių laivo 
armotų, pataikoma į mierį 
aplamai po 12 kartų per mi­
nutą. Neseniai laikant išban­
dymus Massachusetts prie­
plaukoje, buvo šaudoma iš 3 
iki 5 mylių atstumo į mie­
rius trečios dalies tokio di­
dumo, kokie karės laivai; 
pataikė aplamai po 6 kartus 
per minutą.

Tokis šaudymas reiškia, 
kad karės laike priešo lai­
vas, prisiartinantis ant šū­
vio atstumo, būtų kas minu­
tą ištiktas torpėdais ir kul­
komis, sveriančiomis apie 2 
tonu. Plieno kavalkai, iki 
po 200 svarų sunkumo, le­
kiotų kaip purvai drabstomi 
į visas puses, ir jokis laivas, 
kad ir drūčiausias, tokioje 
ugnyje negalėtų laikytis il­
giau kaip 15 minutų.

Transvaaliaus auksas.
Transvaalius, Pietinėje A- 

prikoje, šiame laike išima 
daugiau aukso, nei bile ko­
kia kita šalis pasaulyje. Me­
tuose 1907 ten išimta aukso 
už daugiau nei 130 milijonų 
dol., tai yra suvirš 11 milijo­
nų dol. kas mėnesis, arba, 
toliau išskaičius, — po 300 
tūkstančių dol. ant dienos, 
po 14 tūkstančių dol. ant 
valandos, po 240 dol. ant 
minutas. Indijos, Mexico, 
Kalifornija, Australija, Alas­
ka, kur teipgi daug aukso iš­
imama, nei iš tolo negali ly­
gintis prie Transvaaliaus. 
Stebėtina, kad dar pirm 20 
metų niekas nė nežinojo 
apie tos šalies turtus; bet 
per tą laiką iš ten jau išimta 
daugiau nei tūkstantis mili­
jonų dol. vertės aukso, arba 
apie dvylikta dalis viso auk­
so, išimto nuo kada Kolum­
bus atrado Ameriką. Auk­

kad vien stuobryje to me­
džio, neskaitant šakų, ran­
dasi suvirš milijonas kubiki- 
nių pėdų medžio.

Tie milžiniški medžiai yra 
nekuri veislė raudonosios 
eglės (sequoia) ir daugelis 
jų, pagal mokslinčių spren­
dimą, yra 6 iki 8 tūkstančių 
metų seni.

Žemės vidurys.

Profesorius Boyd Dawkins 
iš Manchester (Anglijos), iš­
tyrinėjęs žemės vidurius, 
paduoda šitokias žinias: Juo 
giliau nusileidi į žemės vidu­
rį, juo karštis didinas. Už 
50 pėdų gilumoje tas karštis 
auga su 1 laipsniu ant kiek­
vienų 65 pėdų, jei nekokios 
vandens gįslos atvėsina. Da- 
ėjus iki 4 tūkstančių pėdų 
gilumos, karštis siekia 98 
laipsnius, arba tiek-pat, kiek 
karščio turi žmogiškas krau­
jas. Anglijos anglekasyklo- 
se, kur tankiai anglis guli 
giliau nei 4 tūkstančius pė­
dų, sunku darbininkams to­
kiame karštyje dirbti; užtai 
neseniai išleista įstatymas, 
kad kasyklos neturi būti ka­
samos giliau už 4 tūkstan­
čius pėdų. Akmeninė žemės 
skritulio pluta, esančioji po 
minkštuoju paviršiu, yra 30 
iki 40 mylių stora. Po tąja 
pluta karštis yra tokis didis, 
kad įstengtų sutirpyti bile 
ką, kas ant žemės paviršio 
randasi. Tečiau spaudimas 
tiek mylių storos akmeninės 
kartos yra begalinis ir užtai 
sunku pasakyti, ar po jąja 
esančiame karštyje medžia­
ga yra skysta ar tvirta.

Naujai prisirašė 
prie Susivienyjinio Liet K. K. I.

9 kuopa, Cleveland, Ohio: 
Uršulė Kemežienė.

51 kuopa. New Philadel-’ 
phia, Pa.: Povilas Apšega, 
Matijošius Slapkauskas, Jo­
nas Tamanauskas, Kazys 
KamČenskas, Stasys Matule­
vičius, Petras Selkauskas, 
Zuzana Petrauskienė, Elzė 
Sakalauskienė.

92 kuopa, Valparaiso, 
Ind.: Vincentas J. Kelia, 
Pranciškus J. Juškaitis.

107 kuopa, Waterbury, 
Conn., nauja (Apaštalystės 
Maldos Draugija): Kazys 
Pranulis, Joną® Rimkus, 
Magdė Valukienė, Ona Sul- 
kaitė, Jadviga Kedžiutė, Jie- 
va Kiūtienė, Vincas Sau- 
lėnas.

K. Krušinskas, 
Centr. sekr.

Užsi rašykit 
“Žvaigždę”



Vilniaus lietuviu sarašas.
Vilniaus vyskupijos įsakymas.

Šventojo Tėvo Pijaus X 
vali?, ir paskyrimu kun. ka­
nauninkas , Kazimieras My- 
kalojus Michalkevičius, at­
važiavęs Vilniun, kaipo A- 
paštališkasis Administrato­
rius,- valdyti Vilniaus vys­
kupijos, būdamas-gi vyras 
pilnas katalikiškosios dva­
sios, liepiančios mylėti savo 
ganomąsias avis ir rūpinties 
jų dūšių reiKalais, patyrė, 
juog Vilniaus vyskupijoje 
tarp katalikų yra sukeltas 
nesutikimas dėl kalbos var­
tojimo bažnyčioje, laikant 
pamaldas. Vieni, kurie va­
dinasi save lenkais, skun­
džiasi ant lietuvių, kad, esą, 
lietuviai išveją iš bažnyčios 
lenkų kalbą, kiti-gi, kurie 
save lietuviais laikosi, vėl 
skundžiasi ant lenkų, kad 
lenkai neužleidžią lietu­
viams bažnyčioje saviškai 
melsties. Jo Malonybė kun. 
Administratorius, geizdamas 
panaikinti tuos tarp lenkų 
ir lietuvių nesutikimus ir 
sutaikinti, kad jie gyventų 
meilėje ir vienybėje, kaipo 
vienos Motinos Bažnyčios 
vaikai, kad kiekvienas iš'jų 
naudotus sau priderančio­
mis iš teisybės teisėmis baž 
nyčioje, — paliepia visiems 
dvasiškiem šiem s atminti
apie priedermę aprūpinimo 
savo ganomųjų avių prigim­
tąja jų kalba.

Teisingąjį ir šventąjį šį

jaus — kun. Kukta.
Esu įgaliotas šį įsakymą 

apskelbti. Prašau tad „Vil­
ties” Redakciją išspauzdin- 
ti, kitus-gi laikraščius per- 
spauzdinti. „Vilt.”

GYVASTIES JIEGA.

Mokslinčiai ikišiol nepa- 
jiegė išguldinėti, iš ko pa­
eina teip vadinama „gyvas­
ties jiega”, tai yra toji jiega, 
kuri užlaiko mumyse svei­
katą ir gyvastį. Visi tečiau 
sutinka tame, kad valgis at­
naujina mažiausiąses dale­
les, iš kurių kūnas susideda 
ir kad užtai be valgio nebū­
tų nei sveikatos, nei gyvas­
ties. Todėl būtinai reikalin­
ga užlaikyti malimo organus 
tobulai sveikus ir, jei kuo­
met pasirodo sumažėjimas 
valgio noro ir kūno jiegų, 
tuojaus vartoti Triner’o A- 
merikoniško Elixiro iš Bitter 
Vyno. Tasai priverčia kūną 
priimti ir sumalti valgį ir 
pertai atgaivinti visas kūno 
daleles. Tai yra kuogeriau- 
sia gyduolė visokiose skilvio 
ir vidurių negalėse. Jos. 
Triner, 616—622 So. Ash­
land Ave., Chicago, Ill.
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Inžangos mokestis
' 50c nuo 16 iki 25 metų.

75c nuo 26 iki 30 metų.
$1.00 nuo 31 iki 35 metų.
$1.25 nuo 36 iki 40 metų.
$1.75 nuo 41 iki 45 metų.

Ant paduotos posmerti-
nės užsirašę nariai laiko 
susirinkimus kas mėnuo ir 
siunčia kas mėnuo mokestį. 
Jųjų mokestis turi būti lai­
koma skyrium nuo pirmojo 
skyriaus.

Dr. O’Malley išaiškina priežasti pasekmingo 
gy ymo.

Išsiveržimas.
VERIKOSELE arba netikrasis IŠSIVERŽIMAS. 

PUČKAI ir visokios UODOS LIGOS.
Be jokios operacijos, skaudėjimo ar apleidimo 

savo kasdieninio darbo.
PRIEŽASTIS ISZGYDYMO.

1. DEL TO — Kad jojo neskaudanti 
metodą likos naudota per jį suviršum 
25 metus, o josios naudingumas likos 
prisavintas per teip vadinamus “Specia­
listus Rupturos, kurie jaja ir naudoja.

G. A. Fritzinger (poliėmonas) išgydy­
tas nuo sunkaus išsiveržimo 5 metai at­
galios, nuo tada nenešioja jokių diržų.

Thom. R. Williams, anglekasis iš Hyde 
Park, išgydytas nuo išsiveržimo, 5 metai 
kaip diržą nenešioja.

darbą pradeda vykinti nuo 
sutvarkymo lietuvių padėji- 

t mo pačiame Vilniuje, paliep­
damas miesto klebonams 
ateinantį Sekmadienį, tai 
yra 12 šio Spalių mėn. die­
ną apskelbti per sumą iš sa­
kyklų, kad per ateinančius 
tris Sekmadienius, tai yra 
Spalių 19 ir 26 d. ir Lapkri­
čio 2 d. bus laikomos Mišios 
rytą 9 valandai išmušus, po 
Mišių gi bus sakoma lietuviš­
kai pamokslas Katedroje, 
šv. Mykalojaus ir visose' 
miesto parapijinėse bažny­
čiose, o trečią Sekmadienį, t. 
y. Lapkričio 2 d., kunigas, 
pabaigęs sakyti pamokslą, 
pats užrašinės zakristijoje 
tuos visus, kurie bus per tą 
pamokslą, pažymėdamas 
kiekvieno užrašytojo netik­
tai vardą ir pavardę, bet ir 
jo šeimyninį padėjimą, am- 
.žiu ir adresą; užrašymas ir 
kalba su užinteresuotais tu­
ri būti lietuviškai atliekami.

Tas užrašinėjimas bus at­
liktas vieną ir tą pačią va­
landą visose minėtosiose 
bažnyčiose, kad tokiu būdu 
susekus tikrą, maž-daug, 
Vilniaus lietuvių skaičių, 
kuriuo būtų galima remties, 
įvedant lietuvių kalbą mies­
to bažnyčiose. Prie kurios 
bažnyčios atsiras užtenka­
mas. skaičius lietuvių, ten ir. 
bus įvestos lietuviškos pa­
maldos.

Paskirti yra ir pamoksli­
ninkai tose bažnyčiose: Ka­
tedroje — kun. Brazys, šv. 
Jono bažn. — kun. Januše- 
vičius, Domininkonų — kun. 
Račkauskas, Aušros Vartų 
— kun. Aborovičiuš, šv. Jo­
kūbo — kun. Liegus, šv. Ra­
polo — kun. Vaitiekūnas, 
Bernardinų — kun. Labo­
kas, Visų Šventųjų — kun. 
Kraujelis, šv. Petro — kun. 
Maliukevičius, šv. Mykalo-

Tabele Mėnesines Mokesties 
ant padidintos Susiv. L. R. K. A. 

posmertines 250 ir 500 dol.

Mėnesinė Mokestis 
už $250 už $500 

amžiaus 
METAI CENTAI CENTAI

16—19' 26 47
19—20 27 48

2. DEL TO—Kad suviršum į 12,000 iš­
gydė ligonių, o nekurie pribuvo iš toli­
mų šalių gydytis, o kuris jis vienas pa­
sekmingai tik gydo.

3. DĖLTO—Juog kožną savo žodį gali 
pinigiškai‘ir profesijonališkai užtikrint, 
kurį duoda ligoniui, o būdamas terp jus 
25 metus yra gana pabudinančiu.

William H. Adams, fajermonas, Shel­
don Axle Works, Wilkds-Barre, išgydy­
tas nuo išsiveržimo, kurį turėjo per 15

R. D. Greenwait, Plains, mašinistas 
prie Prospect brėkesio, du vaiku 3 ir 9 
metų senumo, išgydyti nuo išsiveržimo, 
o diržo nenešioja 2 metu.

Su tokiais paliudymais dėlko turėtum da vilkinti ir neateiti ant rodos pas 
Dr. O'Malley, kuris tave PERŽIURĘS UŽDYKA ir pasakys, kas tau kenkia, ir 
geriausią rodą kaip gali pasveikti. Geriau pasinaudok iš 25-metinės praktikos ir 
nebūsi pavojuje.

PASIKALBĖJIMAS — YPATIŠKA1 AR PER PAČTA.
Atsiųsk adresą ir marką už 2c, o prisiųsim knygutę su abrozeliais apie išsi­

veržimą užpečėtytame koperte.

Dr. O’Malley's Medical Office
I58.Washington St., Wilkes-Barre, Pa., kur lietuviškai ir lenkiškai susi­

kalbama ir susirašoma.

SILPNI PLAUCZIA1
Jau arti trisdešimts metųvisoj šitoj šalyj žmonės pataria

Sumažina užsidegimą 
Panaikina skaudejima

Štai keliuose žodžiuose išreikšta visa gale preparato, atne 
šančio nesuvedžiojamą palengvinimą nuo reumatizmo — 
tos labiausiai įgrisančios iš visų ligų ligos.

Severos Aliejus sv. Gothardo
— tokį tai vardą turi anas preparatas. Yra tai stebėtina 
gyduolė, už kurią nėra geresnės visame sviete nuo nikste- 
lėjimo, p teipgi prašalinimui skaudėjimo prie reumatizmo 
ir neuralgijos. Supratlyva moteris visados laiko savo na­
muose bonkutę šito vaisto. Kaina 50 centų

Perskaityk tiktai, ką Ponia Augustova Musil 
iš Bowman, N. D., rašo apie jį:

i ‘‘Turiu būtinai pasakyti tamstoms, juog stebėtinrs veikimas buvo Jųsų A- 
liejaus šv. Gothardo. Jis prateip pasekmingas, kad po sunaudojimui vienos bon- 
kutes mano kojos visiškai pasveiko.”

SEVEROS BALSAMA PLAUCZIAMS 
atsitikimuose kosulio, užsidegimo plaučių, skrėpliavimo, silpnumo ir kitų 
plaučių nedagalių. Sekantį sykį, kaip tik turėsi kosulį, pamėgink jį.

Kaina 25 ir 50 centų.

Ar tavk sveikata yra apsaugota?
Jeigu ne, tai labai lengvai galisutikti kokią-nors ligą. Tad 
geriaus apsaugot sveikatą, prilaikant po ranką vaistą, 
vadinamą,

Severos Gyvasties Balsamas.
Yra tai GERIAUSIAS sustiprintojas, lengvai sumalamas ir silpno skil 

vio. Prašalina nemalimą, sugrąžina jiegas ypatoms silpnoms, atpildo išsem 
tą darbu sveikatą, dapadeda gamtai, sustiprina senus. Motinos giria jį labai

Kaina 75 centai

PARSIDUODA PAS VISUS APTIEKORIUS. UŽSISPIRK, KAD TAU DUO 
TU „SEVEROS” VAISTUS. DAKTARO PATARIMAI DOVANAI.

W. F. Severą Co

Centro Vyriausybes
Susivienyjimo Lietai. Kat. Am.Adresii. 

Dvasiškas vadovas:
Kun. Milukas, Shenandoah, Pa. 

Prezidentas:
Kun. V. Kudyrka, 258 Slocum 
Ave, Kingston, Pa.

Vice-Prezidentas: .
Izidor. Nausieda, 917 33rd St., 
Chicago, Ill.

Kasierius:
K. Radzevičius, Shenandoah, 

Sekretorius:
K. Krušinskas, 48 Grand str.
Brooklyn, N. Y. T

Kasos globėjai:
S- Čepu kaltis, Shaft, Pa. ir Kar.
Valukonis, Duryea. Pa.

Knygius:
Kun- V. Vizgirda., Box 1053, 
Plymouth, Pa.

Augščiausias sūdąs:
Iš Chicago, Ill.: kun. Petraitis, 
kun. Skrypka, Iš Westville, Ill. 
Juozas Bizauskis, ir iš Edward­
sville, Pa. Juozas Kupstas.

Adresai Kuopti Sekretorių 
Susiv. L. R. K. A.

N. kp.— Kur ir kas.
1. Kingston. Luz. Co.. Pa.

Jonas Kučinskas 238 Slocum avė.
2. Forest City. Pa.

Vincas Zavackis, P. O., box 336
3. Elizabeh, N. J.

Dom. Bražinskas, 79 Wall str.
4. Shenandoah, Pa., Dr. V. M. Vai.

Tam. Križanauckas. P.O. L., b. 6
5 Shenandoah, Pa. Dr. Mot. Rož. 

Julija Pranaičiūtė. 17 W. Oak str.
6. Plymouth, Pa.

A. Urbanavičia, 329 River str.
7. Pittston, Pa.

L. Šeporaitis. 10 Mill Hill 
8—9. Cleveland, Ohio.

J- Šalčius, 1399 E. 41-st St.
10. Philadelphia, Pa.

J. Greiczus, 1658 Ferry Ave.
Caneden, N. J

11. Waterbury, Conn.
Jon. Kazlauskas, 30 Lawrence str.

12. Shamokin, Pa.
Vincas Stočkūnas. 1578 Tioga str.

13. Baltimore, Md.
Juozas Vasiliauckas. 658 W. Sarato-

14. Pittsburg, S. S., Pa. [ga str.
V. Rudžius, 2614 Carson st.

15. Chicago, 111.
Jul. Dychavičia. 882—32-th str.

16. Chicago, III.
Ant. P. Gerdžiunas,

851 N. Marshfield ave.
17. Wilkes-Barre, Pa.

Kaz. Kučinskas, 169 N. Washing­
ton St.

19. Northampton, Mass.
Povilas Virbickas. 166 Pleasentstr.

20. Philad. Pa., D.L.K. Gėdm. klb.
A. J. Gudaitis, St. George Church 
cor. Salmon <& Venango sts.

21. So Boston, Mass.
P. Mikalauckas. 320 W. Broadway.

22. Exeter, N. H.
Jeronimas Batavičia, 56 Winter st.

23. Hastings, Pa.
Mikolas Šivokas P. O. Box 233.

24. Minersville, Pa.
Juozas Staknevičia. P.O., b. 507

25. Beaverdale, Pa.
Jonas Zmierskis. P. O., b. 48, Cam-

26. Lewiston, Me. [bria Co.
D. Balčiūnas, Box 190.

27. Minersville, Pa.
Rev. V. Dargis, P. O. Box 516.

28. Luzerne, Pa.
,M. Motiejūnas. 303 Walnut str.

29. Cumbola, Pa.
Antanas Kaluškevičia. — —

30. Scranton, Pa.
J. Nagineviče, 1250 Philo str.

31. Mahanoy City, Pa.
J. Jurgelevičia. 613 W. Mahan, str.

32. Ansonia, Conn.
K. Burkauckas. — Hunter str.

33. Kensington, Ill.
A. Draugelis, 2515 Kensington Ave. 

Chicago, Ill.
34. Cincinati, Ohio.

J. Dubauckas, 1138 Gest str.
35. McKees Rocks, Pa.

J. Parcevski, P.O. Box 225.
36. Newark, N.J.

A. Laugžemis, 180 New York ave.
37. Oregon City, Oregon.

P.Gaižauckas. Box 56
38. Homestead, Pa.

M. P. Bndrunas, 401 4-th Ave.
39. Mahanoy Plane, Pa.

J. Andzas. P.O. b. Ill, Frackville, 
Pa., Schuylkill Co.

40. Shenandoah, Pa.
Adom. Adomaitis 31 E. Centre str.

41. Worcester, Mass.
Ant Ciginskas;463 Millbury str.

42. Brooklyn, N. Y.
K. Krušinskas. 48 Grand Str.

43. Portchester, N. Y.
Jon. Ivanauskas 44 S. Main str.

44. Havervill, Mass.
K. Vencius, 105 River str.

45. Paquonock, Conn.
J. Kranovskis. P.O.Lock h 10

46. Sugar Notch. Pa.
V.Simk on is' P.O., lx'37

47. Mt- Carmel, Pa.
S. Petruškęvįčia, 144 8. Mappie str.

48. Cambridge, Mass.
J. Tamulynas. 37 Jefferson str.

49. Reading, Pa.
A. Jakučionis, 434 Minor str.

50. Cleveland, Ohio.
N. Martišauckas . 38-th

51. New Philadelphia, Pa.
Leškevičia, Box 64, Silver Creek Pa,

52. ’ Lawrence, Mass.
Mik. Norkūnas, 162 Prospect str.

53. Shamokin, Pa.
J. Balčiūnas, 46 Sheridan str.

54. Grand Rapids, Mich.
M. Rėklaitis, 341 Hamilton st.

55. Bernice, Pa.
S. Stasevičia. P.O., b. 53

56. Brooklyn, N. Y.
Jos Gražulis. 143 Berry str.

57. Exeter-Borough, Pa.
M. Launikaitis. 728 Luzerne Ave

58. Curtis Bay A. A. Co. Balt., Md.
A. Radavskas, 2 Hazel str.

59. Galitzin, Pa.
P. Jogis, P. O. Box 198

60. Kaska William, Pa.
61. Duryea, Pa.

K. Valukonis. P. O.,b. 91
62. Sheboygan. Wis.

V. Trepenaitis. 1608 Indiana Ave
63. Youngstown, Ohio.

K. Kučinskas, 435 Andrew ave.
64. S. Bethlehem, Pa.

G. Totoraitis, 219 New str.
65. Shenandoah, Pa., Rūtos dr.

" Uršulė’Auguliūtė. 15 W. Oak str.
66. Elizabeth, N.J.

K Vaičiulevičia, 152 Clarke Pl.
67. Ellsvorth, Pa.

S. Mazetis P. O Box 107
68. Union City, Conn.

Petras Brastauckas. P, O., b. 56
69. Ashley. Pa.

Juozas Dobilas. 136 So. Main str.
70. Coyne, Pa.

St. Malinauckas Box 31,
71. Shenandoah, Pa.
72. Newton Upper Falls, Mass.

Lionginas Borisas. 154 Linden str
73. Hudson, Pa.

Pov. Marčiukonis, P. O. Box
74. JV-m Penn, Pa,

S. Cepukaitis, Shaft, Pa. P. O.
75. Wanamie, Pa.

A. Petrauskas, Box 44.
76. Connerton, Pa.

Petras Krokinikas. Box 4.
77. Swoyers, Pa.

Ant. natkevičia, Box 55.
78.. Dubois, Pa.

P. Stepanauskas
804 Washington ave.

79. Sag Harbor, L, I. N. Y.
K. Bortašius. P.O., b. 184

80. Eynon, Pa.
J. Naujokas. P.O., b. 161

81. Shenandoah. Pa.,L. P. F-
V. Baleika, 17 N. Gilbert str.

82. S. Louis, Mo.
W. Kriščiūnas,'1314 S. 3-rd Str.

83. Scranton, Pa. (Dr." Šv. Jurgio
Kaz. Kumpikas, 653 Well str.

84. Meridan, Conn.
K. Būdvietis, 61 Pine str.

85. Chicago, Ill.
John Sherpetis. 4549 Hermitage ave

86. Plymouth, Pa.
John Kunigonis, 177 E. Main str.

87. Allegheny. Pa.
Joe Mikutaitis, 1327 Rebecca str.

88. Girardville, Pa.
89. Amsterdam, N. Y.

P. Chomontauckas, 260 E. Main st.
90. Hazleton, Pa.

Joe Šergalis, 230 Broad str.
91. Waterbury, Conn.

Vincas Stankevičia, 18 John St.
92. Valparaiso, Ind.

A. Krenčius, Mound Hall, Rm. 18
93. Easton; Pa. (Dr. Šv. Jono Kr.)

V. Bieliauskis, 468 Northampton s.
94. Westville, Ill.

J. Bizanskis, box:32
95. So. Boston, Mass.

A. Starinskas, 195 Silver str.
96. Gilberton, Pa.
97. Lowrence, Mass. (Dr. Šv. Elzb.)

Ona Marcinkevičiūte, 
94 Bradford Str.

98. So. Chicago, Ill.
Melanija Javtokaite". 8801Saginow.

99. - Chicago, 111, (Šv.Jurgio Giedoriu)
Bol. Janušauskas, 3345 Auburn Av.

100. Chicago, Ill. (Vytauto)
Wm. Sabaliauckas, 

1120 So. Oakley Ave.
101. Chicago Ill.

Alek. J. Lemont 166 W. 18-th Str.
102. Duquesne, Pa.

M. Vitartas, P. O. Box 353
103. Rochester, N. Y.

K Endriuškevičius,
232 Joseph ave.

'104. St. Clair, Pa.
Mag. Misonis, P. O. Box 216

105. Braddock, Pa.
J. Pustelninkas, 722 Washington A.

106. New York City, N. Y.

Knygyne Susiv. L. R. K. A.
randasi šios knygos:

,Tėvynė“, 1896—1899 m. $1.20
Būdas Senovės Lietuvių, S. Dau­

kantas 40
Lietuviai Amerikoje, Jr. Jonas 1.00
„Kelionė į Europą“, kun. J.znlinskio 25 
Kun. A. Burba, jo darbai ir gyve­

nimas 15
Medega mūsų vaistininkystei, Dr.

Basanavičius 40
Lietuviška Kristomatija 40
Padėjimas Lietuvių Tautos, gr. Le-

livos 30
Bankvedys Senoviškos Istorijos, kun.

A. Miluko 40
Pajauta, 40
Petras Žemaitis (vertimas) , 10
MedegaSimand Daukanto biografijai”60 
Naktys, Eduardo Tungo 20
Kražių skerdynė 10
Europos Istoriia, parašė Freeman 10
(Gipsinis Jotis, perspaudimas iš Tėv.“ 10 
Mainierys it '.ėberys 20
Diedai ir Gražina, Mick. 25
Kuomi žmonės gyvena 15
Prilipo Oy.ys liepto galą, drama 15
Jonas iš kempės ir Šilko 10
Konradas Valenrodas-, Mick. 10
Dogmatas apie pragarą 25
Lietuv. trakiškos studijos, Basan. 50
Gramatika lietuviškos kalbos, parašė
P. Kriaušaitis 35



Evengelija
dvidešimt-ketvirtoje Nedėlioję po Sekminių, pagal 

šv. Mato, skyr. XXIV.
Anuomet tarė Jėzus mokintiniams savo: Kad 

paregėsite išnaikinimo bjaurystę* kuri yra pasa­
kyta Danieliaus Pranašo, stovinčią ant šventos 
vietos: kas skaito, tesupranta. Tada, kurie yra 
žydų žemėje, tebėga ant kalnų: O kas ant stogo, 
tenenulipa pasiimtų kąnors iš namų savo. O kas 
ant dirvos, tenegrįžta pasiimtų rūbų savo. O bė­
dos nėščioms ir žindamoms anose dienose. O pra­
šykite, kad jųsų bėgsena nebūtų žiemą, ar Subato- 
je. Nes tuomet bus didis priespūdis, kokio nebu­
vo nuo svieto pradžios ikišiol, nei bus. O kad ne­
būtų sutrumpintos anos dienos, joks kūnas nebū­
tų užlaikytas: bet išrinktiemsiems bus sutrumpin­
tos dienos anos. Tada jeigu kas jums tartų: Va, 
šičia yra Kristus, arba tenai: netikėkite. Nes kel­
sis netikri Kristus, ir netikri pranašai, ir darys di­
delius ženklus, ir stebuklus, teip juog ir išrinktie- 
jei būtų paklaidinti (jei gali būti). Sitai apsakiau 
jums. Jei tat tartų jums: še, yra girioje, neišeiki­
te, še paslaptiniuose rūmuose, netikėkite. Nes 
kaipo žaibas išeina nuo saulėtekio ir pasirodo sau- 
lėlaidoje net: teip bus ir atėjimas žmogaus sūnaus. 
Kamenoris būtų kūnas, ten susirinks ir areliai. 
O tuč-tuč po priespūdžio anų dienų užtems saulė, 
ir mėnuo nebeduos šviesos savo: o žvaigždės kris 
iš dangaus, ir dangaus galybės pasikrutįs. Ir 
tuomet pasirodys ant dangaus ženklas žmogaus 
sūnaus: ir tuomet skųsis visos žemės giminės: ir 
paregės žmogaus sūnų ateinantį Dangaus debesiuo­
se su dide galybe ir majestotu. Ir nusiųs aniolus 
savo su trimyčiu, ir balsu didžiu, ir surinks jo iš­
rinktuosius nuo keturių vėjų nuo dangaus kraš­
tų iki kraštų jų. O mokykitės panašumo nuo ly­
gos medžio: kad jau jo šaka sprogsta ir lapai sklei­
džia, žinote, juog arti yra vasara. Teipos .ir jus, 
kad paregėsite vis tą, žinokite, juog arti yra dury­
se. Ištiesų sakau jums, juog nepranyks šita gimi­
nė, kuolaik vis tai stosis. Dangus ir žemė pra­
nyks, bet žodžiai mano nepranyks.

Moteryste ir Šeimyna.
Žiūrint į šiedvi iš piliozopijos kertės.

Iš vokiškos kalbos verte J. GERUTIS.

(Tąsa.)
duoti jai niekados geros patarmės, nes ji tik apver- 
čianti ant pikto, ir nepriderą jos niekuomet moky­
ti, nes mokyta dar daugiau blogo padaranti už 
tamsuoly. Tokia buvo graikų nuomonė:

Tokios pažeminančios nuomonės, tai tiesa, ne­
randame nas senovės rymiečius, bet ji prasideda 
vos nuo Juvenalio ir Marcijalio. Vienok apsiėji­
mas su moterimis Ryme buvo ne kanakoks. Bet 
visgi graikietė teisingai galėjo pavydėti rymietei 
jos liktynės geresniame respublikos laike. Ry­
miečiai tuo daugiau nuslydo, kuo labiau, jiems nu­
puolus, moteriška lytis ėmė keršyti už ikišiolei 
nukentėtą priespūdį. Juk ir Graikijoje, tautos 
dvasiai pasilpnėjus, buvo nuožma apivarta pasida­
riusi, bet visgi nebuvo tokios pavojingos įtekmės, 
kaip Ryme. Graikų moterė kiek pirmą buvo pa­
niekinta. tiek paskui buvo begalo išaugštinta. 
Žinoma,'buvo išaugštinta ne padori moterė, bet ta, 
kuri mokėjo paleistuvystę padabinti ir gelumbėn 
suvynioti. Vis tai mandagiai padarydavo Aspazi- 
jos mokytinės. Šios paglemžė po savo įtekmės ir 
prapuldė netik viešą dorą, bet mokslą ir raštiją, 
dagi ir viešpatystės gyvenimą. Kiek buvo pamuš­
tu po jų valdžios Periklis ir Aleksandra, visi žino. 
Tokiu vyru — paveikslas ir geidulingas ir lengvas. 
Graikų karaktorius padarė tai, juog numesti su­
tvėrimai stačiai pasisavino politiką ir viešą garbę. 
Prynė (Phryne) ir Lamija buvo laikomos ilgą laiką 
už tikras Graikijos viešpačias. Prynei pastatė pa­
minklą Delpose (Delphi), o Lamijai tebaniečiai ir 
atėniečiai išmūryjo bažnyčią. Pitonijai (Python) 
užsodino po mirties ant grabo tokį rymį, kokio, 
anot Pausanijaus, nebuvo visoje graikų karalys­
tėje. Nei Periklis, nei Cimonas, nei Miltaėdis (Mil- 
tiades) negavo tokio. Nuo to laiko, kuomet Grai­
kija prakišo savo valdžią, puikybė tų’išviržusių 
moterių užsikorė ant mokslo ir raštijos. Patys 
garbiejei protmeiliai tarnavo joms ir rodė jąs svie­
tui. Ir teip, Stilpa prisikabino prie Nikarietės, 
Platonas patalpino tarpu savo prietelkų Lasteniją 
(Lasthenia) ir Agzijoteją (Axiothea). Leoncija, su­
sidėjusi su Epikūru ir Metrodoru, teip įsivyravo, 
juog išdrįso užpuldinėti ant» Teoprasto (Theo- 
phrast) gazietose. Kokią turėjo įtekmę tos nenau­
dėlės moterys ant anos gadynės kultūros ir litera­
tūros, regime iš čia, juog visi rašė, joms liepiant. 
Iš tų raštų daug užlaikė mums savotiškai Atanie- 
jus (Athenaus). Vis tai yra tikra graikiška derlė.

Rymijoniška derlė buvo kitos rųšies, dėlto kad 
buvo grynai rymijoniška, bet buvo kūrikas nelai­
mingesnė. Rymietės pastarųjų laikų nemažiau 
stengės už graikietes rėdyti mokslą ir dailą. Bet 
jos nusitvėrė teipos ir už rūpesnio darbo, kurs la­

biau atsakė jų tautos dvasiai, pradėjus nuo kumš­
čios, nuo grūmės su žvėrimis ir baigiant imtynė­
mis (Gladiator). Kas šių emancipuotų ponių ir pa 
nyčių labiau kutino puikybę, tai buvo bylos ir 
augštoji politika. Čia — ačiū išviržimui Rymo tau­
tos — buvo joms rugiapiūtis, nors tai buvo visai 
ne moters veikalai. Kuo nenaturališkiau jos er- 
mojos, tuo daugiau visi į jąs stebėjos, dagi garbino 
kaipo augštesnes esybes. Didžioji dalis tų moterių 
— daugiausiai nelaimingų niekadarbių — buvo pa­
skaityta po mirties, senatui liepiant, tarpu dievai­
čių. Čia joms ištikro ir buvo vieta. Kaip va: Li­
vija, Druzilė, Popeja, visų įtarta Faustina, Antoni- 
no Pijaus žmona, ir kita niekam neverta Faustina, 
pati ir gėda apgailimojo Morkaus Aurelijaus. 
Toks išvirkščias moterei prigulįs padėjimas turėjo 
kur-kas blogesnes pasekmes už graikų blūdus. 
Graikų blūdai lytėjos tik vieną moterių skyrių — 
nors teip-pat sėjo neapsakomą pagedimą — bet jau 
daugiau nebegalima buvo kuomi jų bepagadinti. 
Ryme nelabystė apsvaigino širdį ir galvą ponioms 
ir visoms, kurios pirmininkavo draugijoje. Iš čia 
ir paeina ana baisi nelaimė, kuri užtūpė ant šei­
mynos, draugijos ir viešpatystės.

XX.
Tuorai, ką pasakėme, męs nenorime visai sty- 

gauti, būs vis tai kenkė tik senobynės svietui. 
Kame krikščionystė neviešpatauja nuomonėms 
pilnai, tenai žmonės eina beveik visuomet tais pa­
čiais takais.

Nei murinas, nei turkas netiki į moters‘dorybę. 
Daugumas senovės gadynės stačiokių tautų, kaip 
ir naujosios — tarpu tų ir apšviestos — laiko mote­
rį stačiai už negalinčią gerai daryti, laiko už esy­
bę, kuri gyvena tik piktais geiduliais ir per tai yra 
pigus lobis savo pačios ii’ vyro pajautimams. Būk 
joks įstatymas nesuturi jos. Užtat netekėjusioms 
vis bi^vo leista. Bet sykį ištekėjusią tuo stipriau 
užrakindavo, tuo tvirčiau sergėdavo. Jeigu prisi­
eidavo moterei susitikti netyčiomis su svetimu vy­
rišku, tat tos sutiktuvės galėdavo daug blogo pa­
daryti jam, kai-kuomet galėdavo ir galvą nusukti.

Męs nepameluosime pasakę, juog visai nereikia 
eiti pas giriečius, norint ištirti panašius faktus, 
da-gi regėti savo akimis, kaip vyras nekartą apsi­
eina su savo pačia pikčiau, neg su savo galviju. 
Atkakli puikybė senobynės germanų vado, ar mu­
rinų kunigaikščio, kuriuodu teip-pat didžiuoda­
vos dideliu pačių skaitliumi, kaip šiandien didžiuo­
jas dvarponis savo puikia arklyde, turėjo, tarpu 
kitko, pelno tikslą. Kuo daugiau buvo namuose 
moterių, tuo apsčiau buvo veltų darbininkių. Iš­
tikro, turi pamatą tūla arabo pati pavydėti numy­
lėtam arkliui savo vyro. Teipos tūla eskimoso pa­
ti gali pavydėti elniui ir šuniui savo vyro. Tūks­
tantis tūkstančių moterių mūsų apšviestų kraštų 
ir laikų irgi galėtų pavydėti arkliams ir šunims 
savo vyrelių. Baisus moters pažeminimas, kurį 
paskubino įsivyravęs liberalizmas pabrikose, tam­
siose darbininkų lindynėse ir blizgančiose pilsėtų 
krautuvėse, teipos šuniškas apsiėjimas vyrų su 
pačiomis namie, vis tai kur-kas užviršauja sunkų 
padėjimą moteriškos lyties pas girių žmones.

Iš kitos šalies nemaž yra paveikslų ir šioje ga­
dynėje visokių perviršų augštinimų, kuriuos su­
teikdavo moterei senobynė. Žinomas yra moterių 
garbinimas, kurį joms duodavo vidurio šimtme­
čiai, pradėjus nuo pradžios iki antrosios pusės try­
likto amžiaus. Taigi, vadinas, pradėjus nuo ūmo 
nuopuolio garbingos kultūros tų šimtmečių. Tas 
moterių pakėlimas į deives visgi neturėjo įtekmės 
į viešą gyvenimą, nes jis — kaipo rymiška kvailys­
tė — pasikakindavo šęip-jau gyvenimu. Kur-kas 
piktesnės buvo pasekmės anos galenterijos, kuri 
gimusi Prancūzijos soste 17 amžiuje, pernuodyjo 
pasaulį. Ji labai yra panaši visuose dalykuose,;, 
graikų būdus keistuose laikuose. Ir vėl naujasis 
moterių išaugštinimas turi kitą spalvą, lygią vi­
suose dalykuose vėlesnės rymiečių emancipacijos. 
Da-gi nestinga čia labai skardžio apoteozos at­
balsio.

Jš visoko augščiau minėto išeina — pridursime 
teip sau — kaip klaidinga ir sauvališka yra nuo­
monė, ant kurios remias teorija, teip vadinama 
Motinos Tiesa ir Gynekokracija. Ji išeina iš to są- 
protavimo, juog užviršavimą moteriškos lyties 
draugijos klausimuose reikią laikyti nuolatos už 
palaikus senojo kultūros laipsnio. Ir išveda iš to, 
būk visas doros blogas padėjimas, kuris čia painio­
jas, esąs kondulas pirmosios žmonių bendrijos ir 
atmintis senų-seniausios civilizacijos. Bet ištikrų- 
jų istorija nurodo mums visai ką kitą. Kame vien 
moterė įsivyravo draugijoje, tenai dalykų stovis 
apsivertė. Tenai ir vyras ir moterė apsimainė sa­
vo prigimtu pašaukimu. Tenai pasidarė didelės 
atmainos teip iš doriško, kaip ir iš socijališko at­
žvilgio. Suprantamas daiktas, toks ’ suardymas 
tikros parėdos visuomet ir visur atsiranda tenai, 
kame senoji kultūra išviržta ir kame lytis, pasikė­
lusi iki kai-kurio apšvietimo laipsnio, nustoja — 
ačiū dailumui išviršaus ir puvėsiams išvidaus — 
savo dvasiškos sveikatos ir savo doriškos pajiegos.

XXI.
Tiek tai apie faktus. Norint teisingai juos sū­

dyti ir padaryti iš to paskutinę konkliūziją, kuri 
patarnavo kultūros istorijai, bus neprošalį apsi­
ginkluoti kai-kuria širdies styvybe. Daug rašyto­
jų nustoja persvaros,1 sulyg užeina kalba apie mo­
teris. Pagal jų kiekvienas yra didis stačiokas, ku­
ris nemato moteryje sutvėrimo vainiko. Ir būk 
negali nei išsižioti apie kultūros dalykus tas, kurs 
nepripažįsta, juog moters širdis yra slapčių-slaptis. 
Męs nesileisime apsvaiginti savęs tokia kalba. Męs 

prisipažįstame atvirai, juog tiek teatkreipiame 
mūsų atydą į mergameilius Ulriką Lichtenšteiną 
ir Bodenštedą, kiek ir į moterėdžius Sopenhauerą 
ir Strindbergą. Nepuikios kalbos prieš moteris 
teip mums pasirodo, kaip šit kad dainuotų Euripi- 
do dainiai Cykliope.

Teneeste moteriškė.
Kuri man nebūtų ant šio svieto prieinama.
Ir vėl beprotiškas išaugštinimas moteriškos ly­

ties teip aiškiai nurodo, kodėl jis daromas, juog 
reikia stebėtis, kaip tai moterė, mylinti savo pa­
garbą, nepaskaito šitą už pajuoką. Kas veidmai­
nišką vyrų galenteriją moterių linkon laiko už ką 
kitą, o ne už medžioklę ant moteriškos tuštybės ir 
silpnybės padarymui iš jos vyrui lėlytės ir pabūk­
lo jo geiduliams — tas arba nieko nežino apie žmo­
gaus širdį, arba yra šaldra. Užtatai beveik visa li­
teratūra apie gražiąją lytį yra netikusi, nes yra 
melaginga, be pamato, persūdyta. Vienas iš nau­
jųjų rašytojų, kurs parašė storą knygą apie mote­
ris — knygos vardą užtylėsiu — pradeda nuo klau­
simo: Ar moterys esančios aniolai, ar velniai. 
Toks užklausimas nurodo j.au, ką autorius žada 
rašyti. Moterys nėra nei anas, nei šis, ale yra da­
lis žmonių giminės. Ir todėl reikia jąs sūdyti kai­
po žmonių giminės dalį.

Todėl, kuolaik išaiškįsime šitą klausimą, pri­
valome aplenkti visokią beletristiką apie moteris. 
Męs-gi mokame gerbti estetiką ir neesame teip jau 
bukagalviai, kad nežinotume to, ką padarė mote­
riška lytis savo reikalavimuose. Bet tie reikalavi­
mai neturi nieko bendro su moterių klausimu. 
Skaitant kai-kuriąs knygas apie šitą dalyką, saky­
tumei, jos yra rašytos malioriaus ir drožiko, arba 
jauno lyriko, kurs regi visame sutvėrime tiktai sa­
vo širdies išrinktuosius daiktus: vieną liepsną, 
vieną sątartį, vieną malonų kvapą. Ale žiūrint 
pagaliaus iš estetikos kertės, tokia nuomonė yra 
trapi. Kiek tai laiko praverčia maliorius ir lyri­
kas, bejieškodamu sau nors pačio menkojo mode­
lio! Moralistai, pasakų rašytojai, dramaturgai irgi 
turi tiesą išreikšti savo nuomonę apie grožę. Tai­
gi jie sakos, suskaitę šimtą moterių ir neradę mo­
deliui tinkančios.

Bet, užkliudę trejopos rųšies augščiau minėtus 
estetikus kaslink jų pažiūros, tuo pačiu perkelia­
me jau klausimą ant doros ploto, iš kur tas klau­
simas ir privalo būti svarstomas. Trumpai pasa­
kius, moterė turi tiesą tiktai prie tų pagarbų, ku­
riąs užpelno savo padoriu elgesiu. Vyriška lytis, 
kaipo tvirtesnė, privalo kantriai ir atsargiai nusi­
leisti prieš moterišką lytį, kaipo silpnesnę. Jeigu 
moterė iškelia pretensiją, kad vyras ją gerbtų, tai 
turi pati užsipelnyti. Nes pagarba yra pripažini­
mas išviršaus. paeinančio užpelno išvidaus. Taigi, 
kaip vyras neturi tiesos paniekinti moterę, arba 
prispausti, teip moterė neturi tiesos jieškoti gar­
bės, kurios neužpelnė savo dorybėmis.

Bet sprendimui moters dorybės, kitaip pasa­
kius moters vertės, tinka tas pats saikas, kurs yra 
vartojamas abelnai nusprendimui žmogaus dory­
bės. Teipogi moters širdis nėra jpkia neištirta 
slaptis. Jos dvasios privalumai, jos širdis, jos va­
lia, jos sąžinė yra paprastai žmogaus gabumai. Jos 
ūpas nėra jokia šventa privilegija, jos silpnybės 
nėra puikios žmogaus širdies pažibos, jos klaidos 
nėra joks nurodymas, būk nekokia galybė negali 
ištirti jos širdies dibino. Moterė yra pavaldi tiems 
patiems doros įstatymams, kaip ir vyras, naudo­
jas tapačia doriška laisve, turi tą pačią pažintį pik­
to ir gero. Ir jeigu moterei netenka kai-kame vy­
ro sąmdnės ir valios kietumo, tai ją užvaduoja čia 
pakaktinai jos opesnis jausmas ir švelnesnė nuo­
jauta.

Taigi, perkratę moterių klausimą iš doriškos 
šalies, įgyjame stačiai šiokią nuomonę: Moterė 
tuomet tik tegali turėti pretensiją prie lygios pa­
garbos — prie didesnės niekuomet — su vyru, 
kuomet ji yra to verta už savo dorišką elgesį, 
Tam-gi užtenka visai jos dovanų.

Bet klausimas turi kitą pusę, draugijos pusę,. 
Iš tos šalies žiūrint, moterė turi lygias tiesas su 
vyru iš priežasties jos naturališko padėjimo. Be 
moters nėra galima jokia šeimyna. Be šeimynos 
nėra jokios draugijos, negu nelaikytume tos drau­
gijos už organišką žmonių bendriją, surėdytą pa­
gal įstatymų Dievo ir gamtos. Moterė — nors yra 
vyrui pavaldi — pildo savo užduotį šeimynoje, 
kuri tai užduotis yra būtinai lygi vyro užduotei. 
Suprantamas daiktas, ta lygybė talpina savyje 
svarų uždavinį dėl moters, idant ji pildytų savo 
priderystes šeimynoje — nes tai yra jos. draugiš­
kos priderystės — su tuo pačiu uolumu ir su tuo 
pačiu pasiaukavimu, kurie yra reikalaujami nuo 
vyro. Jeigu moterė šalinas nuo to reikalavimo, 
tuomet vyras visgi neįgija tiesos nustumti moters 
nuo jos vietos, naturališkos parėdos jai paskirtos. 
Bet teipos negali apie tai ir dejuoti, patekęs tokion 
liktynėn.

Tai yra dvi regėjimo kerti, iš kurių dviejų ir 
reikia žiūrėti į moterių klausimą. Mūsų materija- 
liškoje gadynėje pasidarė paprotis — pakol dar so- 
cijališką klausimą tebelaiko už amatninkų klausi­
mą — ir moterių klausimą tyrinėti teipogi tiktai 
iš ekonomiško atžvilgio. Bet tai yra menkas klau­
simas, kurį bus galima išrišti be didelio vargo tuo­
met, kuomet taps sutaisytas pats didysis daiktas. 
Toksai tyrinėjimas iš ekonomiško atžvilgio daro 
moteriškai lytei kone tokią-pat gėdą, kaip murinų 
kunigaikštis, kurs vartoja moterį kaipo darbinin­
kę ir kaipo amato įrankį.

Dar mažiau terūpi mums čia dabartinis mėgi­
nimas perkelti klausimą ant politikos dirvos. Pa­
sakysime tiktai tiem, juog moterė tuomet tik dar­
buojas naudingai visuomenei ir tai tikrai naudin-

(T. b.)



Amerikos
Naujienos
6 mainieriai žuvo.

Ellsworth, Pa., 16 Lapkr. 
Ellsworth kompanijos ka­
sykloje No. 2 šeši mainieriai 
rado baisią mirti, nuvirzda- 
mi 225 pėdas žemyn iš trau­
kiamos skrynės. Anoje 
skrynėje buvo 10 vyrų, o iš­
sikeldinus beveik iki pavir- 
šio, skrynė atsitrenkė prieš 
nekuriuos paliuosėjusius ir 
išsikišančius balkius. Trin­
kis buvo teip smarkus, kad 
anuos 6 vyrus išbloškė ir jie 
nuvirto ant dugno, užsimuš- 
dami ant vietos. Likusieji 
keturi pasiekė viršų sveiki. 
Tarp nelaimingųjų buvo 3 
inžinieriai ir 3 italai mainie­
riai.

Darbai.

Philadelphia, Pa., 14 
Lapkr. Darbimetis, prasidė- 
jęsis nuo rinkimų pabaigos, 
apsiplėtė po visas Suv. Vals­
tijas; iš visti miestų ir mies­
telių pranešama apie fabri­
kų atidarymus ir darbų di­
dinimus. Pulkai bedarbių 
grįžta į darbus. Apskaito­
ma, kad nuo rinkimų dienos 
iki šiandien su virš pusė mili­
jono darbininkų daugiau 
dirba. Ypačiai sparčiai eina 
darbai geležies ir plieno fa­
brikuose. Bet drauge ir me­
džių fabrikuose, audimo 
dirbtuvėse Naujoje Anglijo­
je, skūrinėse ir stiklo dirb­
tuvėse tarsi nauja gyvastis 
pasirodė. Dirbama netik iš­
tisas dienas, bet ir vakarais 
„overtime”.

Trūkių susimušimai.
New Orleans, La., 11 

Lapkr. Devynios ypatos ta­
po ant vietos užmuštos, o 
daugelis sužeisti, susimušus 
trūkiams ant New Orleans 
& Northeastern geležinkelio. 
Nelaimė atsitiko 12 mylių 
atstu nuo miesto, apleistoje 
vietoje, užtai truko kiek lai­
ko, pakol subėgo gelbėtojai. 
Nelaimingą trūkį rado užsi­
degusį nuo lokomotyvos 
anglių ir daugelį pasažierių į- 
strigusių tarpe griuvėsių. 
Laimė, kad veik pasisekė 
liepsnas užgesinti ir tokiu 
būdu daugel sužeistųjų iš­
gelbėti nuo baisaus sudegi­
mo. Galop’ atsiųsta pagel- 
bos trūkį, kuris sužeistuo­
sius nuvežė į ligonbučius.

Cheyenne, Wyo., 11 
Lapkr. Antra, panaši į virš- 
minėtą nelaimę atsitiko ant 
Union Pacific geležinkelio, 
netoli šito miesto; nelaimėje 
žuvo 11 žmonių, tarp jų trū­
kio inžinierius, kūrentojas 
ir konduktorius. Trūkio 
griuvėsiai užsidegė ir teip 
sparčiai ugnis apsiplėtė, kad 
nespėjo nei užmuštųjų lavo­
nus išgelbėti: keturi sudegė 
į pelenus. Nelaimė atsitiko 
per tai, kad trūkiui važiuo­
jant žemyn pakalne, sugedo 
stabdymo įtaisymai.

Kova tarp baltų ir murinų.

Okmulgee, Okla., 15 
Lapkr. Šitame mieste paki­
lo įnirtusi kova tarp baltų 
gyventojų ir murinų, kurios 
pasekmėje 8 žmonės žuvo. 
Kova ėmė pradžią iš pešty­
nės dviejų murinų. Dviem 
policistams atėjus juos su­
areštuoti, vienas murinas iš­
sitraukęs revolveri, nušovė 
abu policistu. Inerzinti iš 

to, veik susirinko apie 300 
miestiečių, apsupdami namą, 
kuriame murinas užmušėjas 
pasislėpęs buvo. Pakilusia­
me šaudyme daugelis tapo 
sužeisti murino kulkomis, 
pakol antgalo užšovė padū­
kėlį ir namą uždegė. Atsiti­
kimas tas teip suerzino bal­
tuosius prieš murinus, kad 
valstijos gubernatorius at­
siuntė milicijos kareivių 
tvarkai užlaikyti.

Ekspliozija šalia trūkio.

Kansas City, Mo., 12 
Lapkr. Ties Dodson, 10 
mylių nuo šito miesto, eks- 
pliodavo parako dirbtuve 
Excelsior kompanijos. Dirb­
tuvėje žuvo tiktai vienas 
darbinįiikas, bet nelaimės 
laike ant netoli esančių vė­
žių stovėjo pasažierinis trū­
kis, pakeliui į Kansas City; 
ekspliozija išdaužė visus trū­
kio langus ir lekianti stiklai 
sužeidė 35 pasažierius.

Sausuma išnaujo.

Reading, Pa., 13 Lapkr. 
Visa rytinė Pennsylvania iš­
naujo pradeda pajusti van­
dens stoką. Farmeriai ne­
kurtose vietose gabena van­
denį per kelių mylių kelią. 
Lytus, kurs pirm kelių savai­
čių palijo, maitino šaltinius 
tiktai ant trumpo laiko ir 
tiejei dabar vėl sausi. Ypa­
čiai trumpa vandens Berks 
paviete ir Schuylkill’e. 
Reading'o kompanija vėl 
trūkiais gabena vandenį 
daugeliui savo anglekasyk- 
lų; teip Middleport’o apie- 
linkėms gabena kasdien pu­
sę milijono galonų vandens, 
tiek-pat ir kasykloms šiau- 
rop’ nuo Broad Mountain. 
Bast, Hammond ir Girard 
kasyklos, ties Mahanoy 
Plane, negali dirbti pilnomis 
pajiegomis iš priežasties 
vandens stokos; daugelis 
kasyklų Lehigh Valley kom­
panijos iš tos pačios priežas­
ties visai sustojo. Bijoma, 
kad neužeitų šalčiai tokioje 
sausumoje, nes tada per žie­
mą reikėtų kęsti be vandens.

Budavoja prūdą.

Pottsville, Pa., 14 Lapkr. 
Lehigh Valley anglies kom­
panija pradėjo budavoti di­
delį vandens prūdą ties savo 
Blackwood kasykla. Prūdas 
tas laikys netoli bilijoną ga­
lonų vandens ir bus didžiau­
sias visoje kietosios anglies 
apielinkėje. Jo vandeniu ap- 
rūpįs daugelį aplinkinių 
kasyklų. Pradėta budavoti 
tunelį per Sharp ir Second 
kalnus, tūkstantį pėdų ilgą, 
kurs atves vandenį iš Black 
Creek į aną prūdą. Lehigh 
Valley kompanija tada ir 
sausmetyje nepritrūks van­
dens.

Didina kasyklas.

Pittsburg, Pa., 13 Lapkr. 
Didžioji Berwind White ang­
lies kompanija su y vairiais 
kontraktieriais padarė kon­
traktus ant pusės milijono 
dolerių padidinimui ir ge­
resniam įtaisymui savo ka­
syklų. Rengiama teipgi pra­
dėti imti anglį iš anų 70 
tūkstančių akerių anglies 
laukų, kuriuos kompanija 
užpirko vidurinėje ir va­
karinėje Pennsylvanijoje. 
Nors ana kompanija jau pri­
laiko 7 tūkstančius mainie- 
rių, bet pagarsino, kad rei­
kalauja dar 500 darbininkų. 
Sako, kad ji su dideliais fa­

brikais padariusi kontraktus 
pristatymui daug tūkstančių 
tonų anglies. Dabar, kada 
rinkimai pasibaigė, reikia 
kuogreičiausiai tuos kon­
traktus išpildyti.

Frick ’ Coke kompanija, 
kuri iuišiol dirbo tiktai po 5 
dienas ant savaitės, dabar 
pradėjo dirbti po 6 dienas, o 
beto duoda ekstra valandų 
dirbti, kiek kas nori.

Miestas grimsta.

Wilkes-Barre, Pa., 14 
Lapkr. Gyventojai priemies­
čio Plains nusigando, maty­
dami, kad žemė pamažu lei­
džiasi žemyn. Vėžės Wilkes- 
Barre & Eastern geležinkelio 
nusmuko kelis colius, teip 
juog negalima per juos leis­
ti trūkius. Pačiame prie­
miesčio viduryje, per Carry 
st., namų sienos plyšta ir 
pamatai leidžiasi. Toji gat­
vė skaitlingai apgyventa ir 
namai daug tūkstančių do­
lerių vertės pavojuje. Prie­
žastis to žemės leidimosi yra 
apleistoji Mill Creek kasyk­
la, esančioji po anuom mies­
tu.

Ugnis kasykloje.

Shamokin, Pa., 13 Lapkr. 
Ugnis pasirodė dalyje No. 2 
Cameron kasyklos, prigulin­
čios Pennsylvania anglies 
kompanijai. Didis skaitlius 
darbininkų dabar triūsia, 
bandydami ugnį sulaikyti. 
Ugnį iš netyčių patėmijo 
vienas dažiūrėtojas, apeida­
mas savo peržiūrėjimo kelią. 
Urvą pripildė tiršti dūmai ir 
karštis buvo neišpasakytas. 
Tuojaus davė gandą ir susi­
rinko gesintojai iš kitų ka­
syklos dalių. Laužykloje ir 
k’itu r sustabdė darbus, palei­
džiant 1400 vyrų ir vaikų.

Per pastaras dienas anoje 
kasykloje išvien atsitiko ne­
laimingi prietikiai. Panedė- 
lyje du mainieriu sunkiai 
susižeidė, vienas nuvirzda- 
mas 150 pėdų giliai urvu, 
kitas 80 pėdų giliai. Ket­
verge vienas mainierys už­
troško gazu. Tada vėl pa­
kalne pasileido vagonas ir 
užmušė kelioliką mulų.

Iš aplinkinių kasyklų su­
važiavo žinovai, patyrę ka­
syklų ugnies gesinime. Jie 
podraug su kasyklų inspek­
toriais prižiūri gesinimo dar­
bus. Kaip ugnis atsirado, 
neištirta.

Dispensary sauslige sergan­
tiems.

Shenandoah, Pa., 12 
Lapkr. Valstijos vyriausy­
bė keta ir šitame mieste įtai­
syti teip vadinamą Dispen­
sary pagelbėjimui sauslige 
sergančiųjų. Tokių dispen- 
sarų jau įtaisyta 150 po y vai­
rius miestus Pennsylvanijo­
je. Kiek jos nuveikia, pasi­
rodo iš skaitlinių Chester 
miesto dispensary, kuris ne­
seniai apvaikščiojo metines 
sukaktuves savo uždėjimo. 
Jis per metus peržiūrėjo 
750 ligonių, iš kurių 440 dar 
tebegydo. Ligoniams pavar­
gėliams išdalino uždyką 61 
tūkstantį kvortų pieno ir 65 
tūkstančius kiaušinių. (Pie­
nas ir kiaušiniai yra geriau­
sia gydykla sauslige sergan­
tiems.) Prižiūrėtojai per 
metus 4379 sykius lankėsi 
po ligonių namus, o iš pusės 
ligonių į dispensary buvo 
4909 atsilankymai. 45 ligo­
nius išsiųsta į sanitarijas 
gydymui. 

3764 žuvo ant geležinkelių.

Washington, 13 Lapkr. 
Interstate Commerce komi­
sija paduoda, kad per pa­
skutinius metus, pasibai­
giau čus 30 d. Birželio, per 
visas Suv. Valstjas ant gele- 
žinkelų užmušta 3764 žmo­
nės, o sužeista 68,989.

Sulyginant su pernai, šį­
met užmušta mažiau 1236, 
o sužeista mažiau 3297.

Per tris paskutinius mėne­
sius trūkių susimušimų bu­
vo 820, o iššokimų iš vėžių 
1310.

3000 darbininkų vergijoje.

New York, 12 Lapkr. 
Suv. Valstijų CircuitjCourt’e 
prasidėjo valdžios iškeltas 
teismas prieš Florida East 
Coast geležinkelio kompa­
niją. Tasai teisimas yra pa­
sekmė valdžios perkratinė- 
jimo daugel skundų, būk 
pietinėse valstijose tankiai 
darbininkai esą laikomi ar­
šiau nei vergijoje. Ištyrimai 
parodė, kad skundai rėmėsi 
ant tiesos, nes dabar turi 
darodymus, kad apskųstoji 
kompanija baisiai apsiėjo su 
darbininkais.

Ji po New Yorko laikraš­
čius pagarsino jieškanti dar­
bininkų geležinkelių buda- 
vojimui Florida valstijoje, 
žadėdama augštus uždar­
bius. Surinko apie 3 tūks­
tančius darbininkų. Viskas 
ėjo gerai, pakol darbininkai 
pasiekė didžiąją geležinkelio 
stotę Jersey City’je. Ten 
juos sukimšo į ypatiškus trū­
kius, užrakino vagonų duris 
ir pastatė sargus, idant nie­
kas nepabėgtų. Per visą il­
gąją kelionę darbininkams 
nieko kitko nedavė valgyti, 
kaip tik senos, sudžiūvusios 
duonos ir kietos dešros. Ka­
da galop’ trūkio kelionė pa­
sibaigė ir reikėjo važiuoti 
vandens keliu, daugelis dar­
bininkų užsispyrė visai neiš­
eiti iš trūkio, bet važiuoti 
atgal. Ant tųjų paleido 
vandens trėškynes ir tolei 
liejo, pakol jie peršlapę pasi­
davė. Nuvarė visus ant lau­
kiančio jau garlaivio. Pri­
buvus į darbavietę, pasiro­
dė, kad tai tyras, krebždan­
tis nuodingomis angėmis, 
uodais ir visokiais varginan­
čiais gyviais, o niekur nebu­
vo pastatyta nė šėtra pergu- 
lėjimui. „Augšti uždarbiai” 
buvo sklypeliai popieros, iš­
mainomi kompanijos krau­
tuvėje ant brangiai apipre- 
kiotų čeverykų, rūbų ir 
maisto daiktų. Pabėgti bu­
vo negalima, nes tasai tyras 
buvo atskirtas nuo žmonių 
apgyvento pasaulio. Neku- 
rie darbininkai bandė ne­
dirbti, manydami, kad tada 
juos paleis. Tuosius gręsė 
užmušti ir plakė juos nemie- 
laširdingai botagais. Galop’ 
keliems pasisekė slapta iš­
leisti gromatas giminėms, o 
tokiu būdu valdžia patyrė 
apie nelaimingųjų padėjimą.

Naujas karės laivas.

Quincy, Mass., 12 Lapkr. 
Fore River laivų dirbtuvėje 
Utarninke nuleido į vandenį 
karės laivą „North Dakota”, 
pirmą milžinišką drūtlaivį 
tokio-pat padirbimo, kaip 
Anglijos garsus „Dread­
nought”. Apie 10 tūkstan­
čių žmonių buvo susirinkę 
pasižiūrėti laivo „krikštyji- 
mo", sumušant vyno bonką 
į laivo pirmgalį, jam besiju-Į

dinant nėrimui žemyn į van­
denį. Nuo pradėjimo darbų 
iki laivo pabaigimui truko 
tiktai 282 dienas, o jei po vi­
siškam išrėdymui laivas pa­
sirodys padirbtas pagal kon­
trakto išlygas, pradės jis tar­
navimą Suv. Valstijų laivy­
ne rudenyje ateinančių 
metų.

„North Dakota” yra 518 
pėdų ilgas, 85 pėdas platus 
ir vandenyje užima 20 tūks­
tančių tonų, tai yra 2 tūks­
tančiu tonų daugiau, nei 
Anglijos „Dreadnought”. 
Mašinos turi 25 tūkstančių 
arklių jiegą ir varys laivą 
gretumu 21 jūrmylės ant 
valandos. Pabudavojmas ir 
visiškas išrodymas atsieis 7 
milijonus dolerių. Laivas 
veš 900 kareivių laivininkų. 
Jo šarvai labiausiai saugoja­
mose* vietose bus 8 colių 
stori. Armotos bus didžiau­
sios ir naujausio išradimo.

Iš Lietuvos.

nuleidžiama 25 nuošimčiai. 
Adresas: Vilnius, Dvorcova- 
ja, No. 4,24, Redakcija „Lit­
wa”. „Vien.”

PANEVEZYS. , Rugsėjo 
30 d. per kanauninko Cho- 
doravičiaus laidotuves žmo­
nių buvo pilna bažnyčia 
kimšte prisikimšusi. Pasi­
darius šilta, vienas ponas 
nusivilko apsiaustą ir paka­
bino ant viškų. Besistum­
dydami žmonės apsiaustą 
nutraukė, o kišenėje būta 
brauningo su neužstumtu 
„sargu”. Brauningas išsišo­
vė, kulipka užkliudė p. 
Chmeliauskienę, perėjo per 
kairę koją ir įsmego į dešinę. 
Žmonės šūvio nepajuto, nes 
buvo pamokslas ir visi grau­
džiai verkė. Iš sužeistosios 
gydytojai kulipką išėmė. 
Ligonė gal pagys.

„Vien.”

KURKLIAI (Ukmergės 
p.). Klebono Rimeikos įves­
ta neseniai blaivininkų 
draugijėlė, bet į ją rašosi 
daugiausiai moterįs, o vyrai 
palaiko aludes ir bijo, kad 
jos nesubankrutuotų; dar 
neseniai čia vienos aludės 
užtekdavo, o šiandien apart 
monopoliaus jau trįs yra, o 
kiek dar paslaptinių smuk­
lių... .

Bažnyčiai reikėtų geres­
nio giedojimo, inteligentijos 
rodosi užtektinai ir dvarpo­
nių suvažiuoja, bet giedoti 
nėra kam. Kurkliečių žemė 
gera ir ūkininkai pusėti­
nai pasituri, bet laikraščių 
nemėgia ir jokios naudos iš 
jų nepripažįsta. K. Steikū- 
no rūpesčiu įvyko „Kurk­
lių ūkiškasis ratelis”, kuris 
žada užsiimti ūkės pagerini­
mu. Kai-kurios mergaitės 
įtaisė puikią vėliavą, kurią 
neša per atlaidų procesijas, 
tiktai tokių nedaug tėra. 
Tūlos merginos nors darže­
liuose rūteles sėja ir’augina, 
bet vainikėlio jų negodoja. 
Kad mūsų jaunimas vaka­
ruškų vietoje daugiaus skai­
tytų knygas ir gerus laikraš­
čius, tai mokėtų padoriaus 
užsilaikyti. „Vien.”

GRUZDŽIAI (Šiaulių pav.). 
30 d. Rugpjūčio mirė provi­
zorius Mat. Pukenis, 60 m. 
amžiaus—anykštietis. Nors 
tiktai metus pragyveno 
Gruzdžiuose, bet labai buvo 
visų mylimas ir gerbiamas 
ir didei naudingas visuome­
nei. Aptieką paliko kun. 
Jul. Račkauskui (gyvena 
Vilniuje). Jis ją parduoda. 
Labai gerai būtų, kad vėl 
lietu vys nupirktų. Yra dak­
taras ir ligonbutis.

„Vien.”

KIETA VISKIAI (Vilniaus 
gub., Trakų pav.). Mieste­
liukas nedidelis prie nemažo 
ežero, apie 10 varstų nuo 
geležinkelio. Kietaviškių 
parapijoje apie 5 su viršų m 
tūkstančių dūšių. Dievo 
namas labai senas, medinis, 
mažiukas, kaip paprasta ko­
plyčia ant kapinių. Krašte­
lis šitas grynai lietuviškas, 
nors yra bent kiek ir sulen­
kėjusių. Pamaldos bažny­
čioje atsilaiko lietuviškai ir 
lenkiškai. Žmonių apšvie­
timas mažas. Daug jaunimo 
suvis nemoka skaityti, o 
baltakę visi moka gerokai 
traukti — be piršto. Laikas

SIDABRAVAS (Panevėž. 
apsk.). Šimtas žmonių kar­
tais duodasi skriausti tik dėl­
to, kad tarp jų nėra vieny­
bės. Pas žydus to nėra. 
Teip, Sidabrave per atlaidus, 
daugybei žmonių matant, 
tapo užmuštas žmogus. Už­
mušėjais yra Sereikos: tė­
vas ir jo du sūnų. Dabar jie 
visi sėdi Panevėžio kalėjime. 
Jų žmonės labiau bijo, negu 
pikto žvėries. Užtatai da­
bar prieš teismą žmonės bijo 
būdyti prieš'juos, kad pasi- 
liuosavę paskui jų neužmuš­
tų.

Reikia sakyti drąsiai tiesą 
teisme, nes kaip juos išteisįs, 
ir bus dar blogiau.

KAUNAS. Tuojaus po 
ateinančių Naujų Metų (2 
Sausio) ketinama Kaune su­
rengti socijologijos kursus 
arba paskaitas. Visi refara- 
tai ketinama skaitytį lietu­
viškai.

Rugsėjo 2 d. Kauno gu­
bernijos draugijos žinyba 
užtvirtino draugiją gelžke- 
liui statyti per Raseinius.

„Vien.”

KAUNAS. Spalių 7 d. at­
silankė Kaune Dūmos atsto­
vas nuo Kauno gubernijos, 
Kuzma, rinkdamas žinias 
apie valstiečių banko veiki­
mą ir Vileikos pamišėlių li- 
gonbutį. Kauno gubernija 
mokanti minėto ligonbučio 
užlaikymui 19 tūkst. rub. į 
metus, tečiaus kauniškiai 
valstiečiai priimami į jį esti 
labai vargiai. „Vien.”

VILNIUS. Pradėjęs eiti 
iš Vilniaus lenkų kalba, bet 
lietuviškas savo dvasia laik­
raštis „Litwa” pasistatė sau 
tikslą praskinti kelią lietu­
vystei tarp ištautėjusių lie­
tuvių. Išleidžiamas supran­
tama kalba tas laikraštis ra­
do jau sau nemažai šalinin­
kų ir nevienam ištautėju 
šiam lietuviui akis atidarė. 
Bet aršieji lenkai kaip įma- 
nydąmi trukdo to laikraščio 
prasiplatinimą, atkalbinėja 
jo neskaityti. Lietuvos my­
lėtojams reikėtų palaikyti 
„Litwa” ir praplatinti ją 
tarp sulenkėjusių lietuvių.

Komisan imančioms lietu­
vių draugijoms ir kitiems



jau pratintis į blaivybę ir į 
knygas — laikraščius.

„Vien.”

VILNIUS. Gavome tikrą 
žinią, kad iš Strunsko kalė­
jimo (.Vitebsko gub.) išbėgo 
du lietuviu —Juozas Vilimas 
ir Jonas Liaudanskas, nu­
teistieji už Kupiškio pačtos 
išplėšimą: pirm asai mirtin, 
paskui 20 metams katorgos, 
o antrasai 15 metams kator­
gom Bėgo ir trečias lietuvis 
— Simonas Usanis, nuteistas 
15 metams katorgos, bet jau 
išbėgusyji pagavo.

— Neužilgo, kaip girdėjo­
me, žadoma vėl leisti užsie­
ny] „Varpas”. Tam tikslui 
jau ir pinigai esą renkami. 
Laikraščio programa neužil­
go būsianti galutinai išdirb­
ta ir gal per' laikraščius ap­
skelbta. „Varpas” bus ski- 

„ riamas inteligentams (moks­
lo žmonėms).

— Lietuvių Mokslo Drau­
gija persikėlė naujau butan. 
Todėl draugijos pirmininkas 
dr. J. Basanavičius prašo, 
kad turintieji draugijon rei­
kalus kreiptųsi šiuo adresu: 
Lietuvių Mokslo Draugija 
Vilniuje, Lydos gatvė No. 7.

— Lenkės-mokytojos turi 
savo savitarpinės pašalpos 
draugiją. 1907 metais toji 
draugija įsteigė savo prie­
glaudos namus, kuriems su­
rinko daugiau 4 tūkstančių 
rublių. Narių draugija turi 
70.

— Nuo Spalių 28 d. Taura­
gėj teis laikinis karo teis- 
.mas. Pabaigus teisti Taura­
gėj, tas teismas bus Suval­
kuose.

— Vilniaus vyskupijoj 24 
parapijose, nėra kunigų lie­
tuvių, nors ten daug lietu­
vių esama. Kunigų lietuvių 
netrūksta, tik augštesnioji 

N dvasiška valdžia skiria juos 
ten, kur lietuviai kunigai 
nereikalingi.

— Leidus dramatiškai cen­
zūrai, Sausio 4 d. Vilniuj 
rengiama lošti pirmą kartą 
Lietuvoj „Živilę”, drama iš 
senovės Lietuvos praeities. 
Tie patys artistai apie Užga­
vėnes mano sulošti ir „Keis­
tuti” irgi iš senovės Lietu 
vos praeities.

— Kaip girdėti, valdžia 
mano sugrąžinti Liepojun 
lia-tąji Starorussos pėsti­
ninkų pulką, kuris ikišiolei 
buvo po visą Kauno guber-

• niją išskirstytas. „L. U.”

KAUNO Sodo gatvė dabar 
bus vadinama grafo L. Tols­
tojaus gatve. Mat tuomi 
Kaunas nori L. Tolstojui sa­
vo pagodą už jo raštus iš­
reikšti.

•> PAPILE (Šiaulių apsk.). 
1905 m. buvo sušaukta vals­
čiaus sueiga dėlei kelių tai­
symo; buvo valstiečių už­
klausta, ar jie taisys kelius, 
kaip ikišiolei, ar norės kitaip 
kaip. Valstiečiai nutarė ke­
lius taisyti ar nuo dešimti­
nės lygiai su dvarininkais, 
ar visi per savo žemę, t. y. 
valstiečiai taisys per savo ir 
valdžios, o dvarininkai per 
savo žemes. Teip nutarę, 
valstiečiai išsiskirstė ir iki­
šiolei nieks tų kelių netaisė. 
Šįmet Rugsėjo mėn. seniū­
nas išdalijo kiekvienam so­
džiui raštelius, kad visi pasi­
rašytų, juog per 20 dienų 

. pataisys kelius, tiltus ir pa­
statys stulpukus. Jeigu kat­

ras sodžius nepasirašys, bus 
patrauktas teisman. Vals­
tiečiai noroms-nenoroms tu­
rėjo pasirašyti. Vieni jau 
kelius pataisė, kiti taiso. 
Turbūt visi taisys, nes bijo 
pakliūti i šaltąją. Teip ir 
prisiėjo vieniems valstie­
čiams kelius taisyti. Kad 
būtų vienybė, visi susitarę 
nesutiktų, kol dvarininkai 
nepasirašytų lygiai kelius 
taisyti, nereikėtų viską vie­
niems atlikti. Bet mūsų 
valstiečiai neperdaug rūpi­
nasi šviestis ir išvien eiti, tai 
visokie valdininkėliai už no­
sies kožną ir vedžioja.

„L. U.”

UTENA (Ukm. ap.). Paga­
lios ir Uteniškiai pradėjo 
skirstytis i vienasėdžius. 
Si rudenį išsiskirstė du so­
džių — Pauolis ir Narva j ai. 
N ar vajų tris ūkininkai ne­
norėjo skirstyties, važinėjo 
net i Ukmergę, bet nieko 
nepadarė, tik bereikalo pini­
gus išleido. Ūkininkai pali­
ko jiems galą lauko, ir kaip 
patys norės išsiskirstyti, tu­
rės samdyti sau matininką.

„L. U.”

MOCKAVA (Punsko par., 
Suv. g.). Mūsų valsčiąus 
didumoje tamsumas dar te­
beviešpatauja, ypač tame 
kampelyje, kuris arčiau i 
valsčiaus raštinę, o toliau i 
bažnytkiemį. Mat, čionykš­
čių retas kuris priguli prie 
„Žiburio” draugijos ir maža 
kas skaito laikraščius ir 
knygas. Užtai-gi arčiau gy­
venantieji dažniau atlanko 
vietinę aludę.

Kaip jau buvo rašyta 
„Šaltinyje”, minėtoji aludė 
buvo sudegusi ir i jos vietą 
buvo ketinama įsteigti kny­
gynas. Bet dar toli gražu, 
kol mockaviečiai susilauks 
tos laimės!

Mokykloje — ačiū Dievui 
— turime jau seniai mokyto- 
ją-lietuvį, kursai nors pats 
truputi sulenkėjęs, tečiau 
pilnai prijaučia lietuviams. 
Gaila tik, kad dėl yvairių 
priežasčių nevisi valstiečių 
vaikai gali lankyti mokyklą. 
Teip svetimų valsčių ir pa­
šaliečių vaikai užima beveik 
pusę vietų, tuo tarpu kaip 
valstiečių vaikams jų trūks­
ta. Taigi šįmet valstiečiai, 
susirinkę sueigon, nutarė, 
kad pašaliečiai ir svetimų 
valsčių ūkininkai, norintieji 
savo vaikus mokyti Mocka- 
vos mokykloje, užsimokėtų 
i valsčiaus iždą po 1 r. me­
tams. Bet ir ši sumanymą 
įvykdžius, daugelis vaikų 
negalės lankyti mokyklos, 
kaip dėlei vietų trūkumo, 
teip ir dėlei tolumo. Gaila, 
kad daugelis mūsų vaikų 
negali gauti prideriančio ap­
švietimo. „L. U.”

LICITACIJOS.
Kauno rėd. Lapkričio 19 

d. Ukmergės susivažiavime 
bus parduodamas žemės ne­
didelis plotas, prigulįs Abro- 
mui Burgeriui. Licitacija 
prasidės nuo ,300 rub.

Lapkričio 26 d. Kauno 
apskričio rūmuose bus lici­
tacija Gištauto vienasėdijos 
Užpuriai, Šiaulių aps., Skie- 
mių vals. Vienasėdijoj 20 
deš. žemės ir triobos, skolų 
nėra. Popieriai Kauno teis­
mo rūmų kanceliarijoje.

Lapkričio 26 d. Kauno

KORESPONpENCIJOS.
Elizabeth, N. J.

Atsišaukimas Į draugystes.

Meldžiam godotinas lietu­
viškas draugystes pasitarti 
ant savo susirinkimų apie 
klausimą sulyg susivienyji- 
mo visų lietuviškų draugys­
čių, kas buvo įnešta ant pir­
mo Lietuvių Kongreso Wil­
kes-Barre, Pa., t. y. kad vi­
sos katalikiškos lietuvių 
draugijos susivienytų prida- 
bojimui draugų, atvažiavu­
sių iš kitų miestų, neprigu­
linčių prie vietinės draugys­
tės, teip juog laike ligos arti­
miausia draugystė siųstų de­
legatus ištyrimui ligos. 
Draugas, iš kito miesto atva­
žiavęs, turėtų duoti žinią 
apie save artimiausiai drau­
gystei to miesto. Taigi mel­
džiam godotinų draugysčių 
paduoti savo nuomones i 
„Žvaigždę”, kad susivieny- 
jusios visos draugystės galė­
tų apsvarstyti reikalą ir jį į- 
kūnyti ant visuomenės labo.

Kas buvo rašyta „Žvaigž­
dėje" No. 37 apie suspenda­
vimą pagelbos išvažiavu­
siems į kitą miestą drau­
gams, tai to negali padaryti 
viena draugystė be pritari­
mo kitų draugysčių.

Draug. šv. Petro ir Povilo.

Newark, N. J.
A. t A.

Amžiną atilsį uždūšią Ve­
ronikos Jerominienės, kuri 
persiskyrė su šiuom svietu 
1 d. Lapkričio, tai yra Visų 
Šventų dienoje, 5 vai. po 
pietų. Velionė paliko dide­
liame nuliūdime 2 vaikučiu, 
vieną 6 metų, antrą 2, ir vy­
rą, su kuriuom pergyveno 
apie 10 metų. Nabašninkė 
buvo gera moteriškė, prigu­
lėjo prie Susiv. L. R. K. A. 
nuo 1904 metų, iš kurio da­
bar nuliūdęsis vyras gaus 
pašelpą. Todėl sakome am­
žiną atilsį už velionės dū­
šią, o kitiems, tikintiems ka­
talikams linkime rašytis į 
Susiv. L. R. K. A., nes tai 
geriausia paramstis visuose 
reikaluose.

A. Laugžemis, 
36 kp. sekretorius.

Woreester, Mass.
Atsakymas šv. Kazimiero drau­

gystei.
Reikalaujat pirmiausiai, 

kad atsakyčiau, ar nebuvo ir 
kitų draugysčių piknikai ant 
tos pačios vietos. Teip, bu­
vo ir kitų, bet nė ant vienos 
nebuvo teip, kaip ant jųsų, 
dėlto kad kitos draugystės 
neturi raugalo, kuris apsuka 
žmogaus makaulę ir kuris

apskričio teismo rūmuose 
bus licitacija žemės ploto 
120 ketv. sieksnių, prigu­
linčio Antanui Radvičiui, 
Sėtos miestelyje, Ukm. aps. 
Skolų nėra, licitacija prasi­
dės nuo 200 rb.

Lapkričio 26 d. Kauno 
apskričio teismo rūmuose 
bus licitacija V. Galkovskio 
dvaro Zuikiškiai, 32 deš. su 
triobomis, Raseinių aps., 
Tauragės vals. Licitacija 
prasidės nuo 3,000 rub. Po­
pieriai Kauno apskričio teis­
mo kanceliarijoj.

„Vien.”

yra net nuo miesto uždraus­
tas. Taigi prie kitų draugys­
čių nebuvo panašių atsitiki­
mų ir nebuvo progos rašyti. 
O kita, aš nebuvęs ir nema­
tęs negaliu rašyti.

Antra, klausiat, kur ir ko- 
, kioj vietoj aš matęs moteris 
skaitant maldaknyges ant 
pikniko. Tai aš klausiu vėl, 
ar iš ties’ toje korėsponden; 
cijoje buvo rašyta, kad mo­
terys turi skaityti malda­
knyges? Buvo rašyta teip, 
kad geriau būtų moterims 
pasiskaityti katalikiškas 
knygeles ar laikraščius. Juk 
netik maldaknygės yra ka­
talikiškos. O antgalo nenu­
sidėtų prieš Dievą, ir malda­
knyges paskaitę. Malda 
reikalinga, kur‘tik męs žen­
giame, o kas nuo maldos ša­
linasi, tas yra niekam never­
tas.

Trečia, prašot parodyti, 
kas aukavo socijalistams au­
kas. Kas aukavo, o kas ne, 
aš negaliu pasakyti, bet aš 
mačiau, kad vienas vaikš­
čiojo su knygelėmis ir pieše- 
liu. Taigi matomai, rinkote 
aukas. Bet žmonės žino, 
kam duoti aukas, o kam ne, 
todėl ir nepelnėt nieko. Ga­
na gerai atmenu, kaip p. J. 
Bulyičius pasakė tiems ra­
gintojams ir aplink stovin­
tiems: eime, vyrai, už burdą 
patys užsimokės.

Toliaus rašote, kad jus’ 
draugystė gyvuoja jau 18 
metų ir niekur nesutikusi 
tokio priešo ir draskytojo 
moterims ii’ merginoms šlo­
vės. Tai meldžiu darodyki- 
te, kokioms aš nuplėšiau 
šlovę ir kaip, būsiu jums dė­
kingas. J ųs giriatės esą tei­
singi ir niekam skriaudos 
nepadarę. Aš darodysiu ki­
taip: Kada susitvėrė šv. 
Jurgio draugystė, ar ne jus 
visaip kliudėt ją ir norėjot 
prapuldyti? Kada šv. Jur­
gio draugystė parengė pir­
mą balių, tai ir jus sykiu 
parengėt, idant užkenkti. 
Gal ir čia sakysit, aš meluo­
ju? Nors trukdėt, bet šv. 
Jurgio draugystė nepaisė 
ir, nors jaunesnė, bet jau 
pralenkė jus — pas mus 
knygos ir kalba vartojama 
grynai lietuviškai, nesakom 
kai p j ųs: Tavor ščy stė vieton 
Draugystė, poborcos ir kito­
kių barbarizmų. Vadinatės 
vardu šventojo, o konstitu­
ciją perdirbote ant valnama- 
niškos: kas nori gali eiti iš- 
pažintin, o kas nenori, gali 
neiti.

Antgalo turiu priminti, 
kad aš nė truputį nesu ap­
šmeižęs jųsų draugystę. Ar 
tai buvo apšmeižta, jei aš ra­
šydamas apie blogus pasiel­
gimus paminėjau jųsų drau­
gystę? Man nebuvo galvoj, 
ar anie vyrai buvo nariai jų­
sų draugystės, ar kitos. Tai 
ne jums yra gėda, bet tiems, 
kurie negražiai elgėsi. Su­
praskit, broliai, kad tokie 
aprašymai yra naudingi, nes 
žmonės, skaitydami apie tai. 
saugosis toįių blogų apsiėji­
mų.

Sakote vėl: kodėl kitų 
draugysčių nebuvo minėta, 
juk ir anos laikė piknikus. 
Atsakau, jeigu ant anų drau­
gysčių balių ar piknikų pa­
našiai atsitiktų, be abejonės 
ir joms tas pats tektų. Bet 
čionai negali būti kaltė drau­
gijos, dėlto kad ant piknikų 
ir balių sueina žmonių viso­

Madison, Pa.
Trejatas ilgų, raudonų ei­

lių kompanijos stubų ir ke­
liolika jū pasidraikiusių tarp 
kalnų, tai ir visas Madiso- 
nas. Kiek stubų, tiek, gali­
ma sakyti, yvairių tautų 
žmonių čia begyvenama. 
Visi jie, su maža išimtimi, 
dirba „keksinėse”, vargsta 
kasyklose, kuriose darbai 
ligšiol gana gerai ėjo, bet 
pastarame laike, stokuojant 
vandens, turėjo retkarčiais 
sustoti. Koksų-gi deglyčios, 
ilgą laiką dykai stovėjusios, 
tik keliatą dienų atgal pra­
dėjo smilgti.

Žmonės uždirba čia pusė­
tinai, bet, anot tūlo lietuvio 
anglekasio žodžių, ką uždir­
ba, tą ir pravalgo, nes esame 
kompanijos rankose. Jo 
žodžiai pasirodė man teisin­
gais, nes visos grįčios ir san­
krovos priklauso kompani­
jai, kuri savo prekių kainą 
gali pakelti teip augštai, kaip 
jai patinka; straikoms-gi už­
ėjus, liepia išsikraustyti iš 
stubų į dešimt dienų, — ir 
daryk tuokart žmogus ką 
nori, išmestas ant gatvės 
su vaikais ir rakandais.

Atvykęs Madison’an, 
žengsniavau katalikiškos 
bažnyčios linkon. Pakely­

kios rųšies. Taigi, brpliai, 
nesvajokit apie padanges, 
bet vieton užsipuldinėjimų, 
ką naudingo parašykit.

Tas pats.

Duquesne, Pa.
Darbai geležiniuose fabri­

kuose gerai eina. Šio -mies­
telio žmonės nematė prastų 
laikų, nes nei ant vienos 
dienos nesustojo darbai. 
Budavojant naujus fabrikus, 
priėmė dar porą šimtų žmo­
nių, atvažiavusių iš kitur 
darbo jieškodami. Užtai ir 
„biznis” karčiamose gerai 
eina. Po „pėdės” ir teisėjai 
gerai papelno ir gydytojai 
gauna uždirbti.

Lietuvių čionai yra apie 
trįs šimtai. Bet apšvietimas 
tarp jų žemai stovi. Laikraš­
čių mažai kas teskaito, prie 
draugysčių mažai kas' te- 
priguli, norint ir turim ke­
lias draugystes. Viena tik 
pašelpinė šv. Antano drau­
gystė skaito 60 sąnarių, prie 
Susiv. L. R. K. A. kuopos 
priguli 13, prie tautiečių 
kuopos 7, prie Neprigulmin- 
go Klubo 20.

Po veseilės, krikštynų ar 
kitokių pasilinksminimų ne­
retai pamatyti „dėdę su pai­
ka” vedant lietuvius, sukru­
vintomis nosimis; potam 
dar eina tąsynės po teisėjus 
ir lietu viii doleriai tik ritūsi. 
Būtų laikas mums susipras­
ti ir nedaryti gėdos savo tau­
tai. Griebkimės už apšvie­
timo ir savo centus apvers- 
kim ant nusipirkimo nau­
dingų knygų ir laikraščių, 
tuomet bus ir galvos sveikos 
ir nereikės tąsytis po teis­
mus; bus tada ir iš ko užsi­
mokėti draugystei, o boboms 
nereiks vaikštinėti po kar- 
čiamas klausinėti: ar nėra 
čia mano vyro? Meskim 
girtuokliavę ir rašykimės vi­
si prie šv. Antano draugys­
tės ir Susiv. L. R. K. A., iš 
katro gausime gazietą 
„Žvaigždę”, vedančią žmo­
nes ant doros kelio.

Strielčiukas.

je pamačiau gana didelį mū­
rinį namą su parašu: „Pub­
lic School” (vieša mokykla). 
Per langus matės vaikų gal­
vutės su atydžiai įsmeigto­
mis akutėmis į rašomąją len­
tą, ant kurios mokytoja kas- 
žin ką braižė. Man baigiant 
praeiti pro mokyklą, įvyko 
poilsio valanda ir koks šim­
tas suviršum vaikų su 
džiaugsmingu šūkavimu iš­
bėgo ant šalia mokyklos 
esančio kiemo. Apsistojau 
ir valandėlę tėmijau ant žai­
džiančių vaikų. Laiminga, 
nekalta kūdikystė! Visi 
vaikai linksmai bėgiojo, žai­
dė, šūkavo, ir visi tik angliš­
kai tekalbėjo. — Kas juos — 
klausiau savęs, — tuos ma­
žulėlius kūdikius, kurių tė­
vai tankiai nemoka nė žo­
džio angliškai, išmokino tos 
kalbos ir įskiepino jų jauno­
se širdyse jos meilę. Pažvel­
giau ant mokyklos, kuri, re­
gis, kalbėte kalbėjo: Tai aš, 
vieša mokykla, esmi tokia 
galinga, tai aš išmokinau 
tuos vaikučius.angliškai kal­
bėti ir liepiau jiems tą kalbą 
mylėti, padariau ją tiems 
yvairių tautų kūdikiams ne- 
kaipo prigimtą. Aš esmi ga­
linga! — Jei tu tą įveikei pa­
daryti, maniau sau, tikrai 
esi galinga ir priverti žmogų 
tavimi stebėtis! Mintys ne- 
jusčioms nuskrido prie sosto 
Visagalio ir iš krūtinės išsi­
veržė žodžiai, maldai pana­
šus: Augščiausi, padidink 
lietuviškų mokyklų skait­
lių, kurios pataikintų lietu­
vių vaikus išmokyti prigim­
tos tėvų kalbos ir lieptų ją 
mylėti, kaip tą padaro vieša 
mokykla su svetimais vai­
kais. Mintyse skęzdamas 
prisiartinau prie katalikiš­
kos bažnyčios. Malonus, 
pusamžis, jau žilstąs kunigas 
pasitiko mane ir meiliai pa­
sveikino. Pašnekėjus apie 
šį, apie tą, galop’ paklausiau 
senelio, kaip jis pragyvena 
čia, turėdamas teip menką 
užkampį, yvairių tautų žmo­
nėmis apgyventą, ir tai ne 
visais katalikais, nes nelabai 
toli iš už grįčių kyšojo pro- 
testonų maldnamio bokštas. 
— „Tos kelios eilės stubų,” 
atsakė kunigas, „tai tik dalis 
mano parapijos. Už poros 
myliiį į vieną, kitą, trečią ir 
ketvirtą pusę randasi pana­
šios grįčių eilės, apsčiai ka­
talikų apgyventos. Jie visi 
yra gerais mano parapijo- 
nais. Paviešėk, tamista, lig 
Sekmadienio, ir pats persi- 
tikrįsi.” Atėjo Sekmadienis 
ir nustebau matydamas, 
kaip per kalnus žmonių bū­
riai pėksti ir važiuoti traukė 
Madison’an. Tame Sekma­
dienyje buvo trejos Mišios ir 
laike visų trijų šv. Mišių baž­
nyčia sklidinai buvo pri­
kimšta žmonių. Visi karštai 
meldėsi, užmiršę apie visas 
nelygybes, užmiršę apie tau­
tų skirtumą, visi jautės esą 
broliais ir vieno dangiško tė­
vo vaikais, visus vienyjo 
stiprus katalikystės ryšys, ir 
lietuvio „Tėve Mūsų” buvo 
teip-pat geras, kaip anglo, 
lenko ar vokiečio.

Pačiame Madison’e lietu­
vių tėra tik dvi šeimyni, bet 
užtai aplinkiniuose kaimuo­
se, k. a.: Herminie, Arona, 
Edna, yra jų apie 50 šeimy­
nų. Lietuvis kunigas, atvy­
kęs čionai išpažinties klau-

Tąsa ant paskutinio puslap.
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parodai laike didesnių susirinkimų, teip lygiai vie­
šos darbinyčios daduodavo visados aukų kruvi­
noms hecatomboms, kurių Romos žvėriški žmo­
nės teip pageidavo.

Panaši proga artinoji dabar. Persekiojimas 
ėjo negerai. Jokios žymesnės ypatos da nesuim­
ta, nepasisekimai pirmos dienos da nepataisyti, ir 
kasdien laukiama ko blogesnio. Žmonės reikala­
vo pasilinksminimų, o artinantys! ciecoriaus gimi­
mo diena suteikė jiems to tiesą. Giriniai žvėrys, 
kuriuos Sebastijonas su Pankracu girdėjo kau­
kiančius, da ir dabar nepaliovė reikalavę savo 
maisto. „Christianos ad leones” tartum žvėrys 
patys aiškino, juog krikščionys jiems priguli.

Vieną pavakarę, Gruodžio pabaigoje, Korvinas 
nuėjo į Dioklecijono maudynes drauge su Katil­
ium, kuris turėjo išlavintą akį rinkime žmonių į 
amfiteatrą, kaip turi gyvulių pirkėjas gabumą iš­
sirinkti sau ką geresnį prekimetyje. Jis pašaukė 
Pabirių, perdėtinį viso to skyriaus, ir tarė:

— Pabiriau, aš atėjau čionai ant ciecoriaus pa­
liepimo, idant išsirinkčiau atsakantį skaitlių neap­
kenčiamų krikščionių, būnančių po tavo priežiū­
ra, idant jie galėtų turėti garbę kovoti amfiteatre 
prie ateinančios iškilmės progos.

— Negaliu nė vieno atiduoti, — atsakė perdėti- 
nis, — turiu ant paskirto laiko pabaigti darbą, o 
negalėsiu to padaryti, darbininkų netekęs.

— Negaliu tau tame padėti, kitus tau atves į 
tų, kuriuos aš paimsiu, -vietą. Turi mane ir Katu­
lu pervesti per visus tavo darbininkus, idant mu­
du galėtuva ką atsakantesnio sau pasirinkti.

Pabirius, murmėdamas ant tokio neišmintingo 
reikalavimo, paklausė jų ir nuvedė juos į didelę 
areną, tiktai ką užbaigtą. Ėjosi į ją per apskričiu 
priemenę, apšviestą iš viršaus, kaip Panteonas. 
Iš tos vietos perėjo į kitą, kur rado daugybę žmo­
nių prie darbo. Katulus patraukė Korviną ir pa­
rodė jam du gražiu jaunikaičiu, kurie, kaip ir kiti, 
dirbo nuogi iki juostai, kaip paprasti vergai, ir at­
sižymėjo drūtu, vyrišku.sudėjimu.

— Turiu šituos du turėti, Pabiriau, — tarė žvė- 
rių valdytojas,—jiedu elgsis geriausiai, o aš ne- 

• abejoju, kad jiedu yra krikščionys, nes teip sma­
giai dirba.

— Negaliu jų dabar atiduoti, jie man atstoja 
už šešis žmones, arba du arkliu mažiausiai. Palau­
kite pakol pabaigsiu sunkesnius darbus, o tada 
galėsite juos imti.

— Kaip jie vadinasi, kad aš galėčiau juos sau 
užsirašyti? Atsimink, kad juos gerai užlaikytum.

— Vadinasi Largus ir Smaragdus, paeina iš 
augštos giminės, bet dirba kaipo paprasti plebėjai 
ir eis su jumis suvis nesipriešindami.

— Turės kaip norės, — tarė Korvinas, labai už- 
siganėdyjęs.

Eidami per kitus skyrius, jie pasirinko daugiau 
nelaisvių, kurių Pabirius nenorėjo atleisti, bet 
veltui. Ant pabaigos jie atėjo į rytinės salės sky­
rių. Vienoje vietoje jie pamatė būrį prasikaltėlių, 
jei juos tėip galima pavadinti, besisilsiantį po dar­
bo. Jų viduryje buvo senelis, pavartauniai išžiū- 
rintis, su balta ilga barzda, gražaus veido, saldžios 
kalbos, linksmas, nors silpnas prie darbo. Buvo 
tai išpažintojas Saturninus, aštu'onių dešimtų me­
tų senelis', apsunkintas dviem retežiais. Iš jo ša­
lių buvo jaunesni darbininkai, Cirijakas ir Sizi- 
nius, apie kuriuos rašoma, juog kožnas nešė iš sa­
vo pusės senelio retežį. Teipgi randame jų aktuo­
se, juog dideliu džiaugsmu jiems buvo, pabaigus 
savo darbą, padėti dirbti silpnesniems. Tečiaus 
jų laikas da nebuvo atėjęs, nes abudu prieš aptu­
rėjimą vainikų tapo įšventintu į dijakonus toles­
niame pontifikate.

Keli kiti nelaisviai gulėjo ant žemės prie sene­
lio kojų, kuris sėdėjo ant murmulo skevialdros ir 
kalbėjo į juos teip saldžiai ir teip užimančiai, kad 
tie išrodė užmiršusiais savo kentėjimus. Ką jis 
jiems kalbėjo? Ar atsidėkavodamas Cirijakui už 
jo tokią mielaširdystę, pasakojo jam, juog didėji 
dalis to namo, kurį jie dabar teip sunkiai stato, 
taps pašvęsta Dievui po titulu švento Cirijako, o 
garbingas vardas užbaigs liniją prigulinčių prie jo 
kunigų? Ar gal da gražesnę regyklą jiems pasa­
kojo, kaip toji oratorija, po vadovyste artisto, iš 
kurio vardo pasaulė didžiuosis, taps perkeista į 
puikią bažnyčią po vardu Panos Švenčiausios, Ka­
ralienės Aniolų? (Dabartinė bažnyčia, po vardu 
Karalienės Aniolų, yra po vadovystė Michaelange- 
lo perdirbta iš namo, apie kurį dabar męs pasako­
jame.) Kas jiems būtų buvę linksmiau išgirsti, 

. kaip juog tas namas, kurį jie dabar stato ant pa­
liepimo pagoniško ciecoriaus, taps kada apverstas 
ant Dievo garbės?

Korvinas ištolo pamatė tą būrelį ir paklausė 
dažiūretojo vardų ypatų, iš kurių jis susideda. 
Tas jam tuojaus visus išskaitė ir pridūrė:

— Gali imti, jVi nori, tą senelį, nes jis prie dar­
bo nevertas nė,to, kad jį reikia maitinti.

— Ačiū tau, — atsakė Korvinas, — gražiai jis iš- 
■rodytų amfiteatre. Žmonių neužganėdįsiu se­
niais, kurie krinta nuo vieno uždavimo tigro ar 
meškos letena, jie reikalauja jauno kraujo, tekan­
čio karštoje kovoje, užsibaigiančioje tiktai tada, 

kada mirtis ateina ją užbaigti. Bet tenai yra vie­
nas, kurio vardo man neminėjai. Jis yra užsigrį- 
žęs nuo mūsų, uevilki belaisvio drapanų ir neturi 
retežių. Kas jis yra?

— Aš nežinau jo vardo, — atsakė Pabirius, — 
bet tai yra gražus jaunikaitis, kuris tankiai čionai 
ateina, išperka juos, o tankiai padeda jiems dirb­
ti. Jis gerai už viską užmoka ir mums nerūpi ko 
tenais jo klausinėti.

— Bet man rūpi! — suriko baisiai Korvinas ir 
žengė tiesiog. Balsas daėjo nepažįstamo ausiu ir 
jis atsigrįžo.

Korvinas šoko prie jo kaip žvėris, griebė jį ir 
linksmai suriko:

— Suriškite jį tuojaus! Nors šituo tarpu, Pan- 
kracai, neištrūksi.

SKYRIUS XX.
Kalėjimas.

Pankracą ir apie dvidešimtį kitų, pririštų prie 
tos pačios virvės, nuvedė į kalėjimą. Kareiviai 
juos, puolančius iš silpnumo, mušė ir tąsė nemie- 
laširdingai, o praeiviai begėdiškai juos stumdė ir 
juokėsi; tie, kurie ėjo toli ir negalėjo pasiekti, mė­
tė į juos mėšlais ir akmenimis. Pabaigtinai jie da­
ėjo Mamertinišką kalėjimą ir tapo visi tenai su­
grūsti, kur jau rado daugelį kitų, abiejos lyties, 
nelaisvių, laukiančių savo paskutinės dienos.

Jaunikaitis vos spėjo, kada jam kareivis rišo 
rankas, paprašyti, idant praneštų jo motinai ir Se­
bastijonui, kas atsitiko, ir "įspaudė jam į ranką 
mašnelę.

Senosios Romos kalėjimai nebuvo tokios vie­
tos, į kuriąs vargingas žmogus galėtų norėti pa­
tekti, idant tenai gauti geresnį valgį ir guolį, negu 
jis namie turi. Du ar trįs iš tų kalėjimų yra ir da­
bar, ir trumpas jų aprašymas užteks, idant skai­
tytojas galėtų turėti apie juos nors menką supra­
timą, — ir kentėjimus, kuriuos turėjo tenai krikš­
čionys iškentėti.

Mamertino kalėjimas susidėjo iš dviejų stubų,- 
viena žemiau kitos, viduryje kožnos lubų buvo 
apskriti skylė, per kurią įeidavo šviesa, žmonės, 
valgis, rakandai ir kiti tenai reikalingi daiktai. 
Kada augštutinė stuba buvo pilna, galime "supras­
ti, kiek tenai įeidavo šviesos ir oro į apatinę. K L 
tokiu būdu tenai nebuvo galima įleisti oro, arba 
kaip nors išvalyti. Sienose, iš didelių akmenų su­
dėtose, yra įmūrytos gana didelės geležinės rin­
kės, prie kurių prirakindavo nelaisvius, bet dau­
gelį teipgi guldydavo ant žemės ir prikaldavo 
jiems kojas prie akmenų. Persekio.tojų nuožmu­
mas išrazdavo visokius būdus padidinimo kentėji- 
inų. Grindis išpildavo trintomis numirėlių galvo­
mis ir atimdavo nuo nelaisvių tą vienatinę vietą, 
kur jie gali priglausti sudraskytus ant torturų sa­
vo sąnarius. Tokiu būdu, kaip skaitome Kankin- 
tinių Aktuose, daugelis krikščionių mirė kalėji­
muose, negalėdami perkęsti tenykščių kankini­
mų. Tuo tarpu kiti krikščionys už pinigus dasi- 
gaudavo į kalėjimus ir nešdavo tenai būnantiems 
pagelbą kaip kūnišką, daduodami jiems maisto, 
teip ir dvasišką, juos suramindami.

Romos tiesos reikalavo nors paviršutinio teis­
mo, todėl krikščionis išveždavo iš jų urvų ir staty­
davo pries teisdarį, kuris užduodavo jiems yvai- 
rius.’klausimus. Viskas tas yra gražiai užrašyta 
prokonsulio Kankintinių Aktuose, lygiai kaip 
juos užrašė Teismo sekretorius arba raštininkas.

Pankracą su kitais tuojaus statė prieš teisdarį, 
nes neužilgo turėjo būti pasilinksminimai, kurių 
laike krikščionys turėjo susitikti su žvėrimis.

— Kas tu esi? — paklausė vieno teisdarys.
— Aš esu krikščionis iš Dievo malonės, — skam­

bėjo atsakymas.
— O kas tu esi? — užklausė prefektas Rustiko.
— Aš po teisybei esu Cezario vergas, bet likda­

mas krikščioniu, likau paties Kristaus išliuosuo- 
tas; o iš Jo mielaširdystės likau dalininku visos 
tos vilties, kuria džiaugiasi visi, kuriuos čionai 
matai.

Paskui atsisukdamas į palaimintą kunigą Luci- 
jbną, garbų amžium ir dorą, teip teisdarys atsi­
liepė:

— Eik šią, klausyk dievų ir imperatoriaus e- 
dikto.

— Jokis žmogus, — atsakė senelis, — negali žū-, 
ti, kuris klauso Viešpaties Jėzaus, mūsų Išganyto­
jo, prisakymų.

— Kokiu mokslu ir tyrinėjimu užsiimi?
— Aš ištyrinėjau visus mokslus, bet pabaigti­

nai apsirinkau sau katalikiškąjį, norint jis nepa­
tinka tiems, kurie myli tamsybes ir klaidas.

— Neišmanėli, kokį smagumą tokiame moksle 
randi?

— Didžiausią, nes seku paskui krikščionių tik­
rą mokslą.

— O kokis tai yra tas mokslas?
— Tikras mokslas, kurio męs krikščionys tvir­

tai laikomės, yra tikėti į vmną Dievą, Sutvertoją 
visų daiktų, matomų ir nematomų, ir išpažinti 
Viešpati Jėzų Kristų, Dievo Sūnų, seniai pranašų 
apreikštą, kuris ateis daryti teismą su žmonėmis, 
kuris yra molsytojum ir davėju išganymo tiems, 
kurie Jo klauso. Aš, kaipo silpnas žmogus, nega­
liu daug apie Jo neapimtą Dievystę kalbėti. Tas 
priguli prie pranašų.

— Esi, kaip matau, platintoju klaidų tarp kitų 
ir todėl užsipelni ant didesnės bausmės. Paimki­
te šitą Lucijorią ant torturų ir traukite jo kojas iki 
penktai Skylei. O judvi, moterys, kaip vadinatės 
ir kas esate?

— Aš esu krikščionė, kurios Sužieduotiniu yra 
Kristus. Vadinuosi Sekunda, — atsakė viena.

— O aš esu našlė, vardu Rufina, išpažįstu tą 
patį išganingą mokslą, kaip ir ji.

(Toliaus bus.)
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Gera Naujiena visiems Lietuviams Katalikams.
Rengiamės spaudinti didelę knygą: „Gyvenimai Šven­

tųjų — visų metų”. Tai bus didžiausias išleidimas lietu­
viškoje kalboje. Anglų ir prancūzų kalbose tokio dydžio 
knygos parsidavinėja po 5 dol., bet lietuviškasis išleidi­
mas kaštuos iš viršaus užsimokėjusiems TIK 3 DOLE­
RIUS. ;

Toje knygoje bus aprašyti gyvenimai kiekvienos die­
nos Šventojo patrono, bus teipgi daugybė paveikslų. • Vi­
sas veikalas turės per tūkstantį puslapių didžiausio for­
mato. Bus tai tris syk’ didesnė knyga už Raštą šv. Naujo 
Testamento. Vardai tų, kurie išaugšto užsimokės po 3 
dol., bus atspausti prie tos knygos, kaipo prisidėjusių prie 
to milžiniško veikalo išleidimo. Reikia žinoti, juog išleidi­
mas tas kaštuos kelis tūkstančius dolerių ir vienas žmo­
gus negali panešti tų kaštų. Vyriausiu redaktorium, išlei­
džiant tą knygą, bus kun. Milukas, kuris ir visą išleidimą 
apsiėmė ant savęs. Jei prenumeratorių atsiras pakakti­
nai, tai galima bus atspausti prie tos knygos ir žymesnes 
mūsų bažnyčias.

Žodžiu, bus tai gražiausias papuošimas lietuvių katali­
kų namų. Po atspaudiuihrui viso to išleidimo prekė bus 
pakelta iki 5 dol., dabargi tuojaus prisiunčiantiems prenume- /■ 
ratą tik trys doleriai. Taigi lietuviai katalikai, kuriems rūpi 
tikėjimo ir lietuvystės labas, paskubinkite su savo pre­
numerata prie išleidimo to veikalo. Pinigus siųsti reikia 
ant antrašo:

REV. MILUKAS, SHENANDOAH, PA.

w

» SPAUSTUVE >

KAS DARBA PAVES, NESIGRAUDYS.

Kreipkis ant adreso:

ATLIEKA VISUS DRUKORISKŪS 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GREIT

DRUKUOJa:
KNYGAS, CIRKULIORIUS. TIKIETUS, KONSTIS^CIJAS, 
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUS ANT 
VESELIJU. KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

M
15-17 West Oak Street, 

Shenandoah, Pa

Jeigu geri aly, tai pabandyk 
Columbia alaus. Pastiprinantis 
gėralas yra teipjau reikalingas, 
kaip pastiprinantis valgis

COLUMBIA ALUS
ramįs troškulį ir atgaivįs tave.

Pardavinėjamas puse pantės 
baksuosė.

Ofisas: HO So. Main St.
Shenandoah, Pa.



SANDARA LIETUVIU KA­
TALIKU AMERIKOJE.

assekuravoja ant 8500 posmertinės už 
50 centų mėnesinės, ir ant $250 posmer- 
tines už 25 centus mėnesines, ir duoda 
pagelbą sužeidimuose.

Miss A. Sutkaitis, sekretorius, 
2112 Sarah St., Pittsburg, Pa

Adresai Centrališkų uredninkų:
Prez.; kun. J. Sutkaitis, 2112 Sarah str., 

Pittsburg, Pa.
Kasierius: B. Vaišnora, 1306 Carson St., 

Pittsburg, Pa

J. P. B U D G I N A S
a visiems gerai pažįstamas

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par­
duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašyti laikraštį ,,Žvaigždę”.

Ateikite pamėginti ir persitkrinti po Nr.
4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, I. L.

Cleveland,Ohio, šakos viršininkas: Julius 
Vitkauskas, 2221 Hamilton Ave.

Homestead. Pa.: kun. S. Cepanonis, i 
318 4th Avė.

Scranton, Pa.: Juozas Pranevičius, 206: 
Grant Ave. $----------------------------------------------------- ii
B®" Vienatinė Didžiausia feį

LIETUVISZKA AGENTŪRA. |
Mąs užlaikom du ofisu: Didžiausias ' 

So. Boston'e, Mass., antras, branch, 107 j G- 
Ouk st. Lawrence, Mass. ■ Į®?

Parduodame laivakortes, siunčiame I pi 
pinigus, išmainom amerikoniškus pini- ' t&j 
gus’ant rusku; parūpinam gubernskus 
pasportus perėjimui rubežiaus, išleidžia- , k? 
me į tėvyną iš Bostono ir iš New Yorko. • gk 
Pas mus galite gauti laivakotes. , K;

«. iiARTASZlUS
258 Broadway, S. Boston, Mass. P?

Bischoff’s Banking House 
Uždėta 1848 m. (HENRY BISCHOFF & CO.) Uždėta 1848 m. 

237 BROADWAY IR 4 PARK PLACE, NEW YORK, N. Y.
g i

QVADDI 71 Ml A tiems’ kurie nori t®*1 viso* O V /A IX D I 1 INI I /A kių moksliškų ir šeip knygų!

Turiu užpirkąs nuo kitų spaustuvių labai daug knygų, tai kas nuo ma­
nąs pirks, nuleisiu trečią dalį kainos nuo šių knygų:

, Lietuviški Albumai, Šiapus ir anapus grabo," Daktaras namuose. Pa­
mokslai kiekvienam nedėldieniui, Pustelninko Namelis, Ne mieste laimė, Žy- 
vatai Švenųjų, Puiki istorija apie dukterį kareivio Filipo, Lietuviai Ameri­
koje, Lietuvos virėja, Šventas Raštas arba Biblija ir visokių maldaknygių 
kurios yra pargabentos iš Prūsų.

Pas mane galite užsisakyti Gyvenimus Šventųjų su paveskslais; kaina 
šitos knygos dabar 3 dol., paskui bus daug brangesnė.

Kas prisius man savo adresą, apturės dovanai kataliogą, su pa­
veikslais, kuriame, apart viršminėtų, telpa surašąs daugelio kitokių knygų.

Reikalaudami viršminėtų knygų kreipkitės ant šio adreso:

T. P. Križanauckas,
L. Box 62, Shenandoah, Pa.

B®"’ Už atpigintą kainą minėtos knygelės parsiduos tik iki 
Naujų Metų; tat gi nepraleiskite progos.

Majuvka. Gegužio 2 d., 1862 m. 
Prasčiokėlio eilės, iš Lietuvos pri­
siųstos. Kun. A. Miluko. Water­
bury, Conn., 1902 m. 16 pusi. 0.10

llMindaugis. Krive-Krivaičio. Po­
ema, eilėmis parašyta. Shenan­
doah, Pa., 1905 m. 19 pusi. 0.10

HOžkabalių Dainos. Surinko d-ras
J. Basanavičius. Sh*>nandoah, Pa., 
1902 m. 186 pusi. 0 75
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The Sheoaodoah Trust Company.
Kapitolas $125.000. Perviršis $47.000

Vienatinė lietuviška banka, kurios 
akcijonierių daugumas lietuviai. — Mo 
ka 2 procentu nuo padėtų pinigų.

Adaras kasdien nuo 9 ryte iki 3 po 
piet1 ; subatomis nuo 9—12 ryte ir 9—10 
vakare. Galima susikalbėti lietuviškai.

©

tt

Pinigus siunčiame į seną ievyną kuoatsakančiausiai pagal 
dieninio kurso su kiekvienu iš New Yorko išplaukiančiu 
greitlaiviu, teip juog į 12 dienų krajui priimti lieka.

Pinigus išmainome visų kraštų svieto pagal dieninį kursą, 
Bankoje savo visados laikom daug pinigų dėl išmainymo

Pinigus priimame ant knygučių ir duodame procentą.

Šipkortes parduodame ant geriausių garlaivių dėl perva­
žiavimo į Europą ir pristatome pasažierius ant laivo už- 
dyką, o kas pas mus parašys, pranešdamas apie savo at- 
keliavimą ir paduos aiškiai dieną ir adyną kuriuom ge- 
ležkeliu ar botu išvažiuos iš vietos, tada" siusime savo 
pasiuntinį ant pasitikimo, o tokiu būdu apsisaugos nuo 
gabių apgavikų.

Šipkortes išsiunčiame ant geriausių garlaivių dėl atkelia- 
vimo iš Europos, neužlaikydami, ir pirkėjui šipkortes 
duodame žinią, kada jo pasažierius.pribus ir ant kokio 
laivo.

Pašportus pastorojame dėl keliaujančių į krajų.
Daviernastis padarome pigiai ir kitas visas rejentiškas 

popieras už žemą preką. Sukolektavojimą darbų atlie­
kame kuoteisingiausiai.
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Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba. Specijalistas akių li­
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterių ligas.
OFISAS: 110 W. Oak str., netoli 
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA.

'Į- — ~

Kataliogas
Knygų, gaunamų ^Žvaigždes” 

Knygyne.

17 W. Oak St. Shenandoah, Pa.

^Melagių Dėdė, iš Dzūkų gyvenimo.

Apie lenkų kalbą Lietuvos 
bažnyčiose. Lietuvių raštas, 
paduotas Jo Šventenybei Pijui 
X ir visiems Š. R.-Katalikų 
Bažnyčios kardinolams. (Išspau- 
dinta lietuvių ir lotynų kal­
bose.) Šitoje knygoje kiekvie­
nas gali susipažinti su lenkų po­
litika ir '<ąip anie su pagelba baž­
nyčios nori lietuvius sulenkinti. 
Kada šv. Tėvas ir kardinolai per­
skaitė, tuoj pašaukė Ryman Vil­
niaus vyskupą Ropą ir paskuti­
niame laike atsakė vyskupystės 
vietą. Kaunas, 1906 m. 75 pusi., 
labai didelio formato 1.25

Parsiduoda
6 gyvenami namai ant East 
Lloyd St., Shenandoah, — Real . 
Estate. Raudos įneša $4-5.00. 
per mėnesį. Prekė $4400: pri 
mokėti reik $2.000, kitkas ant ' 
hypotekos.

JESSE B. DAVIS, Insurance1 
Agentas

120 So. Jardin Str., Shenan- J 
doah. Pa.

Teipgi parsiduoda geri na­
mai Girardvillėje.

R
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iBONA mors
I SODAUTT

(SIJAMESOSHEBRAl 
i MONTREAL, CAN.

13 N. Main Str.

SHENANDOAH, PA-

Per laišką ar asabiškai atsišaukite ant šito antrašo:
Bischoff’s Banking House, 237 Broadway ir 4 Park Place, Now York 

Nedėlioję Banka atidaryta nuo 10 iki 12 adynai.
Subatoje iki 8 vakare.

50,000«ūyDYKAIP^Ą
PASLAPTINES VYRU LYGOS

APGARSINIMAS.

Visokių mažmožių, 
draugystėm kukar- 
dų, visokių pečečių 
su vardu ir pravar­
de galite gauti ge­
riausiai ir pigiau­
siai nupirkti pas ,

R. H. MORRGAN

Stebėtina l*roga
Vaikams pine miszių suknios 

geriausio KASZMIRO, su puikino 
pamuszalu, tu, Kumžos 75c, $l,oo, 
1.75. Pluszcziai $16-oo ir (lan­
giaus. Kunigiszkos suknios $12.oo 
ir augszcziaus. Gera visa eile 
drapanų $18.00 extra gera $20.00 
augszc ..t
Bohne Bros&CO. J4Barkley st.,New York.

_aveVks'n- y/turi* 
tialPa / ’’

RODĄ DYKAI. Urėdiškos valandos nuo 9 iki 5; nedėliotais nuo 9 iki u.
DR. JOS. LISTER C.

4-0 Dearborn Street. La. 5 CHICAGO, ILL., U. S. A
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| Vladislovas Dackeviczius |
Š 144 Grand Street Beje litą S Brooklyn, N. Y.

MESIiOS BALSAItl.iS

to ir Slogos, skaudamos gerkles, skaudėjime 
stonuose, pecziuose, krutinėję ir viduriuose, 
nuo sustingimo kaklo, galvos skaudėjimo, ka-

Bai/,

Laivakortes parduodu ant geriausių ir greičiausių laivų teip pigiai, 
kaip pačios kompanijos ofise.

Pinigus visų viešpatysčių mainau pagal žemiausią kursą. Siunčiu 
juos į visas pasaulio šalis saugiausiu būdu. Siuntėjui prisiunčiu 
paliūdyjimą, juog pinigai į atsakančias rankas atiduoti.

Daviernastis išdirbu kiekvienam reikale. Jeigu kasJLietuvoje nori 
parduoti savo turtą, arba jį kam kitam pavesti, arba turėdamas 
pinigų norėtų Lietuvoje ką pirkti, kreipkitės prie manąs, o aš 
Jums viską padarysiu. Jeigu kas turite Lietuvoje skolininkus ir 
jie Jums skolos nenori atiduoti, šaukitės prie manąs, o pinigai bus 
Jųsų kišeniuje.

Provas jeigu nelaimė patinka jus prie darbo arba kur kitur, išvedu 
kuogeriausiai, nes dirbu išvien su geriausiais advokatais, kuriems 
rūpi teisybė, o ne vien uždarbys kad ir su vargšo skriauda.

Pinigus priimu ant persaugojimo ir moku Jums procentą, teip juog 
nuo Jųsų niekas jų.nepavogs ir niekur jie nedings.

Popieras laiškams ir knygas visokios įtalpds prilaikau didžiau­
siame rinkiuje.

Nakvynę duodu kiekvienam pakeleivingam lietuviui. Parašykite, 
kada ir kokiu trūkiu atvažiuojate, o aš pasitiksiu Jus ant stacijos.. 
Važiuojančius į Lietuvą nuvedu ant laivo.

Išdirbu pašportus važiuojantiems į Lietuvą.

G Ii ra gauti visose ptiekoie ir skloduose.
jei u negautumėte, tai atsiusk i doleri, o 

asz atsiusiu espresu 4 bonkutes ir pats uzmo- 
kedamas.uz express.

C. PAVITT (Povinskas)
aptiekorius

21 E. Centre str. Shenandoah, Pa.

MANO GVARANCIJA YRA ŠITOKIA: t
Aš esu po Valstijos priežiūra ir turiu sudėjęs PENKIOLIKA TŲK- 

STANC1U DOLERIU kaucijos, kad Jūs apgauti negaliu..

VL. D ACK EV1CZIUS, 1M Grand SI., Brooklyn, N. Y,

Duodu žinoti visuomenei, kad aš uždėjau

Didelę Knygų Krautuvę
teipogi Rožančių. Škaplierių ir daugęlio'kitų religijiškų daiktų.

Vincas Minkė vieži us 
geriausias musu graborius 
parsamdo arklius pavieniui, ar­
ba karietas veselijoms, krikšty­
noms ir visokiam reikalui Par­
veža anglis ir krausto. Tai tik­
rai geras žmogus; jo adresas: ____  --r-o....... — o____ ____ ______ 4...........   r..
109 S. Main «. Shenandoah Pa \ “’S” 1 “•= !“ “’’i. , F“’

_______  i duodu POPIERAS gromatoms rašyti su puikiomis pavmčevonemis ir dainelėmis.
I Kaina už tuziną 25c., 6 tuz. už 1 del., 1.000 už $6.60. Teipogi užrašinėju laikraš- 

"M1NERSVILES LIETUVIAMS tį,.ŽVAIGŽDE”.. Kas užsirašo „Žvaigždę” ant metų ir užmoka 2 dol., gauna do- 
gerų geriausiai pasidėti pinigus štai ; vanų knygų vertės 1 dol., kaip tai: „Pamokslai be kunigo”, arba puikią malda- 
šitame banke: knygą. Turiu teipgi daugybą ABROZEL1U ir ALTORĖLIU; puikiausi altorėliai
Tlie Fil’St National Bunk : P0 12c- Norintiems duodu juos kaipo dovaną prie „Žvaigždes.”

of Minersville Pa Maloniai piašau visų brolių, jei kam ko prireiks, šteliuoti per mane: viską
apturėsit greitai. Pinigus siųskit per money order, arba registravoj gromataj.ar- 

Pradints kapitolas $50,ooo. Perv ršis į ba pagtinSmis markėmis. Visų senas pažįstamas 
$70.ooo. Neišdalintas uždarbys $15.ooe 1 y. -»r-i i i

CHARLES R. KEAR, presidentas, . POVllaS MlkalaUSkaS,
HARRY F. POTTER, kasierius I 3201W. Broadway, So. Boston, Mass.

Parduodu perkupčiams ir po vieną. Pas mane yra prikrauta visokių knygų 
kokios tik randasi lietuviškoj ir lenkiškoj kalbose; prieštikčjimiškų knygų nepri­
laikau. Teipogi užlaikau geriausią visoj Amerikoj 1RAJANKA; kaina au pri-

Naudingos Knygos
„Apaštalystės Maldos vienybėje Sal­

džiausios Jėzaus širdies Statulos“, iš 
angliško išguldė kun P. Saurusaitis, 
kaina 25c.

„Maldos Apaštalystės Pamaldos“, to 
paties vertimas kaina 5c.

Prie Apaštalystės pristojimo paliū- 
dyjimai po 5 cent us už 10 paliūdyjimų. ‘

Perkupčiams, iš kalno užsimokan­
tiems. leidžiasi už pusą prekės.

Adresuokite :
Rev. P. Saurusaitis,

36 James str., Waterbury, Conn

A. HOLDERMAN’O
112 N- Main St., Shenandoah, Pa. 
•ž Keithan’o keptuves, geriausie 
’eta Shenandoryje pirkti LAIK- 
iODELIUS, laikrodžius, szliubi- 
d’is žiedus ir visokius brangumy- 
m-., teipogjsenus pataisyti. Kiek 
'ienas daiktas yra gvarantuojamas.

Svarbi Naujiena!
Jei nori turėti puikų auksinį laikro 

dėlį. vertės 20—25 dol., gvarautuotą ant 
20 m. ir ant visada, tai atėjąs pas mane 
gausi tokį ant išsimokėjimo, mokėdams 
kas mėmuo 2 dol. Teipgi jei turi uk- 
vatą gali užsirašyti prie išlaimėjimo 
laikrodėlių. Tada mokėsi kas pėdė po 
1 dol. ir išlaimėjąs gausi už 20 dol. laik­
rodėlį. Adresas:

STASYS STAŠKEVIČIUS
112 E. Centre St. Shenandoah

Tikrai Gryną

ALTORIAUS VYNĄ
——gausite pas-----

BARNSTON TEA CO, 
6 Barclay St. New York. 

Importuoja jie rusišką arbatą kavą ir 
visokį vyną.

Ksavreo Vanagėlio. 0.10
Socialistai. Kas jie? iš kur atsi­

rado? Dr. A. Civinsko. 0.10
Pikta^Dvasia, drama R. Blauma- 

nio, vertimas iš latviško Idlargo, 
Shenandoah, Pa. 0.25

Gyvačių Karalius ir kitos apysa­
kėlės Ks. Vanagėlio (autoriaus

^banguoja Nemunėlis“) 0.10

J. MIELDAZIS
KR1AUCIUS

122 S. Main St. Shenandoah, Pa.

Siūtus ir Overkočius pasiuva pa­
gal naujos mados puikiausiai. Teipgi 
užlaiko didelį drapanų storą.

Parduoda šipkortes į Lietuvą ir iš 
Lietuvos ant puikiausių ir greičiausių 
laivų. Pinigus siunčia į visas dalis 
svieto saugiai, greitai ir pigiai.

Jei kam prireiktų

kur važiuoti su šermenimis, vei 
selija, kraustytis ar anglių par­
vežti, samdykite arklius nuo 
V. Levanavičiaus. Numirėlius 
laidoja sa didžiausia iškilme.

V. LEVANAV1C1US
Shenandoah,Pa.

IlPradžia ir išsipletojimas ka­
talikų tikėjimo. Žemaičių vy­
skupo kun. M. Valančiaus. Kaip 
ir kitos šio didžiojo lietuvių auto­
riaus knygos, teip ir šioji turi di- 
delą vertą už savo gryną kalb 
Shenandoah, Pa., 1906m. 233psl. 1.06

llMūsų Išganytojaus Jėzaus 
Kristaus gyvenimas. Pagal 
keturių Evangelistų raštus paraše 
šv. Pranciškus Serapiškasis ir šv. 
Bonaventūras. Naujas pataisytas 
išleidimas, su daugybe gražių pa- 

‘ veikslų, ant puikios popieros ir 
gražaus spaudimo. Shenandoah, 
Pa., 1907 m. 209 pusi. 0.50

TiNekaltybė, žiūrint iš pilozo- 
pijos kertės. Iš vokiečių kalbos , 
vertėj. Gerutis. Labai svarbus, 
ant faktų paremti pamokinimai 
apn nekaltybą, visiems, o labiau­
siai tiems, kurie tankiaiginčyjasi, 
būk nekaltybė visados yra priešin­
ga pačiai gamtai. Shenandoah, 
Pa., 1907 m. 89 pusi. 0 20

Trumpas Katekizmas. Patvir­
tintas Žemaičių ir Vilniaus vy­
skupų ir Mohilevo arcivyskupo. 
Trečioji pataisyta laida Shenan­
doah, Pa., 1907 m. 31 pusi. 0.10

^Pamokslai be kunigo. Sulyg 
,Slowo Bože“ K Bojanauskio.

Lietuviškai paraše Jonas Gerutis. 
Negalintiejie aplankyti bažnyčią 
ir norintiejie žinoti, apie ka toje 
dienoje bažnyčioje pamokinama, 
gali šioje knygoje rasti. Shenan­
doah, Pa., 1906 m. 214 pusi. 1.00

Apdaryta I 25
Maldos Apaštalystės Pamal­

dos. Iš anglų Ka. bos vert ė kun.P. 
Saurusaitis. Naudinga dvasiška 
knygelė. Shenandoah,Pa.. 1901 m. 
25 pusi. 0.05

Keidošių Onutė Parašė Savasis 
(Dr. Pietaris). Apsakymėlis iš 
Lietuvos kaimiečių gyvenimo prieš 
spaudos leidimą. Tilžėje, 1904m.
93 pusi. ‘ 0.15

TlKunigo Giminė. J. Geručio. 
Žingeidus aprašymas kunigo gi­
minių. Verta kiekvienam perskai­
tyti. Shenandoah, Pa.. 1906 m.
68 pusi. 0.20

VLietuviškos Pasakos. D-ro J .
Basanavičiaus. Apie 320 įvairiau­
sių lietuviškų pasakų, parinktų po 
visus Lietuvos kraštus. Shenan­
doah, Pa 1902 m. 262 pusi. 150

HMelagių Dėdė. . Ksavero Vana­
gėlio. Piešinys iš dzūkų gyvenimo. 
Shenandoah, Pa., 1907 m. 29pusl. 0.10

Paaugusių Žmonių Knygelė.
Žemaičių vyskupo M. Valančiaus. ' 
Morališkai pamokinanti apsaky­
mėliai. Tilžėje, 1902m. 104pusi. 0.20

II Pergyventos Valandos (Karvo­
jaus Laiškai). Paraše K. A. K. 
Lietuvių gyvenimo politiškai-eko- 
nomiški paišiniai. Shenandoah, 
Pa., 1906 m. 140 pusi. 0.45

UProzaiški Raštai. Kun. A. Bur­
bos. Labai gražus apsakinėjimai: 
Lyginai kaip ir pavelyta. Kūčios 
naktis. Kareivio duktė. Dzūke­
lio sapnas. Bedievio dangus. Se­
nutis. Sugyvenimo vilnyse. She­
nandoah, Pa., 1901 m. 0.75

HŠis-tas- Vaišganto. Trįs apysa­
kėlės: Filozofo atvirtimas; Au­
torius; Vapsva,vamždžių karalaitė. 
Shenandoah, Pa.,1906 m. 18 pusi. 0.10

UValdimierius. Šmidto. Lietu­
viškai vertė kun. A. Milultrs- 
Apysaka apie čekų kunigaikštį. 
Shenandoah, Pa., 1906m. 64pusi 0.10

Lietuvių Katalikų Federacija.
Čion patilpo Liet. Katal. Federa­
cijos programa ir jos atsišaukimas 
į visuomeną 0.05

liViktutė. Šatrijos Raganos. Ne­
vėlia. Tai geriausias mūsų garsios 
rašytojos veikalas. Kiekvieno lie­
tuvio namuose turėtų būti. She­
nandoah, Pa., 1903 m. 90 pusi. C.25

llMūsų socijalistai. Jono Kmito. 
Apysaka iš paskiausių jų atsitiki­
mų Lietuvoje. Shenandoah, Pa., 
1906 m. 57 pusi. 0.15

IlAlgimantas arba lietuviai 
X.’!! šimtmetyje. D-ro V. Pie­
tario. Vienas iš svarbiausių ori­
ginališkų raštų lietuvių kalboje. 
Svarbus istoriškas veikalas pen­
kiuose tomuose ir kalba labai 
gryna. Shenandoah, Pa.

5 tomai, 1-mas 106 pusi., 2-as 
119 pusi., 3-čias 98 pusi., 4-as 
93 pusi., 5-as 117 puslapių $2.50 .

Vienoje knygoje 5 tomai, ap­
daryti, tik 2.75

^Antanukas. B. Pruto. Lietuviš­
kai vertė Šėlimas. Labai graži 
apysakėlė. Shenandoah, Pa., 1906 
m. 40 pusi. 0.10

llAuštant. T. T. Ježo. Lietuviš­
kai išguldė Jonas Montvila. Yra 
tai viena iš geresniųjų istoriškų 
apysakų. Čion plačiai ir aiškiai 
perstatyti žingeidus paveikslai iš 
laiko nelygios kovos bulgarų už 
laisvą. Brooklyn, N. Y., 1904 m. 
298 pusi. 0.75

U Bajoro Vuošvls. Jone Kmito. 
Apysakoje aprašyti prietikiai iš 
lietuvių gyvenimo tėvynėje ir A- 
merikoje. Shenandoah, Pa., 1906 
m. 62 pusi. 0.15

TlBiūrokratai. JonoKmito. Apy­
sakos formoje aprašyti Lietuvos 
biurokratų darbai. Shenandoah, 
Pa., 1907 m. 79 pusi. 0.25

fllš Daktaro Pasakojimų. JI Ru­
dens diena ir III Sulaukė. Šatri­
jos Raganos trįs apysakėlės. Ypač 
gražiai aprašyta Mandžūrijos karės 
auka. Shenandoah, Pa., 1907 ni.
69 pusi. 0.25

H Jonu kas Karklynas eina Lie­
tuvos pažintų. Prietelio. Pa­
veikslas iš Lietuvos- sulenkėjusių 
bajorų gyvenimo. Shenandoah, 
t>h. '/’03 m. 47 pusi. 0.20

^Tvanas. H. Sienkevičiaus. Tė- 
vyniškai-istoriška apysaka iš laikų 
karės su švedais, kada lietuviai 
drauge su lenkais narsiai gynė sa- ‘ 
vo tevyną nuo priešų. Shenan 
doah. Pa.

I tomas, 1900 m„ 178 pusi. 0.80
II tomas 1.00

Glos litwinow do mlodej gene- 
racyj magnatow, ebywateli 
i szlachty na Litwie. Knygelė 
didelės vertės platinimo tarpe len­
kų kalbą žinančių, 0 teipgi tarpe

i sulenkėjusių Lietuvos bajorų.
Maskva. 1902 m. 32 pusi. 0.10

Kaip bulgarai laisvę įgijo. S.Ku- 
lovos. In lietuvių kalbą vertė P. 
B-is. I dalis. Bulgarų kova už 
laisvą. „Ęe laisvės nėragyvybėš,“ 
taigi čion paaiškinta, kaip toji 
tauta, drąsiai eidama pirpiyn, ne­
sigailėdama jokių aukų, išgelbėjo 
savo tėvynei laisvą. Vilniuje, 
1905 m. 31 pusi. 0.10

II dalis. Bulgarų konstitucija,
su kuria susipažinti mūsų laikuo­
se kiekvienam vertėtų. Vilniuje, 
1905 m. 32 pusi. 0.10

Abi dali vienoje knygelėje, 62 
pusi. 0.20

^Pirmasis Amerikos lietuvių 
katalikų kongresas, laikytas 
Wilkes-Barre’s mieste, Pennsyl- 
vanijoj, 17 ir 18 d. Balandžio 1906 
m., salėje „Concordia“. Shenan­
doah, Pa , 1906 m. 95 pusi. Til- 
pąs čia protokolas ir aprašymas 
pirmutinio Amerikos Lietuvių Ka­
talikų kongreso, teipgi kalbos žy­
mesnių to kongreso narių. 0.15'

USocijališkas klausimas XIX 
amžiuje. A. de Mun. Lietuviš­
kai vertė J.; Uosis. Shenandoah, 
Pa.. 1900 m. 19 pusi. 0.10



KORESPONDENCIJOS.
Tąsa nuo 5-to puslapiu 

syti, turi sočiai darbo per 
dvi, tris dienas. Klausykla, 
ypač Velykinės išpažinties 
metu, treška, kaip Lietuvoje 
per atlaidus.

Žiūrint ant tų, visokių tau­
tų žmonelių, ramiai sau mel­
džiančiųjų vienas prie kito ir 
užmirštančių visas nelygy­
bes, prisiminė man mūsų 
naminio darbo cicilikučiai, 
jieškantieji išsvajotos neįvy- 
kamos lygybės. Patarčiau 
jiems tos lygybės jieškoti 
prie aukūro laiptų, prie nu­
kryžiavote Išganytojaus ko­
jų! Gineitis.

Youngstown, Ohio.
Ačiū Dievui, darbai jau 

pradėjo geriau eiti. Su dar­
bais ir žydų ir kitokių ver­
telgų, o ypač saliūninkų pa­
šoko „bizniai”. Karčiamose 
ūžia, pleška, cypia, griežia 
muzykė, tarytum amžinos 
vestuvės. O kas tąs links­
mybes kelia, ar turčiai, kurie 
pinigų daug turi? Ne, toli 
gražu. Lėbauja, linksminas 
vargšai, nuskurėliai, švil­
paudami savo kruvinai už­
dirbtą centą. Tie žmonės 
nepriguli nė prie jokių drau­
gysčių, jų šeimynos kenčia 
alkį ir šaltį, miršta be dak­
tariškos pagelbos. Visam 
stoka, mat, pinigo. Užtat 
saliūne jie teip turtingais 
nurodo, kad negana ką pa­
tys nusimaitina visokios var­
sos gėrymais, bet pavaišina 
ir visus ten snapsančius nuo 
ryto iki vakarui bomelius.

Susiv. L. R. K. A. kuopa 
gražiai gyvuoja ir tarpsta. 
Tananevičiaus pliovonių ant 
Susiv. Centro vyriausybės 
niekas neklauso ir neskaito. 
Žinome gerai „Kataliko” iš- 
leistojaus plianus sulyg mūs’ 
brangios organizacijos ir to­
dėl jo šmeižalų nepaisome. 
Ak jau ir aklas mato Tana­
nevičiaus melagystes.

61 kp. sąnarys.

Lewiston, Me.
Darbai šiuo tarpu pusėti­

ni, bet iš kitur atkeliavu­
siems sunku gauti darbas. 
Oras labai sveikas. 15 Lap­
kričio pasirodė pirmutinis 
sniegas. Jaunimas iš to 
džiaugiasi, nes turėsią sma­
gius rogėmis pasivažinėji­
mus po vestuvių. Dabar 
pas mus pats vestuvių lai­
kas. Poros atkeliauja ir iš 
toliau čion ant šliūbo. Kai- 
kurios vestuvės mėgsta, ar 
tai iš „man Trumo”, ar nege­
ro įpročio, atvažiavusios 
mūs’ miestan negražiai pasi­
elgti. Męs dėlto svečius ne­
sidrovime pamokyti dailes­
nių apsiėjimų. Kartais turi­
me ir policiją pasikviesti į 
talką. Ale tokios lekcijos pa­
sirodo labai naudingos mūs’ 
tautiečiams, nes po kelių re­
peticijų lietuviai maišiau ke­
lia vestuves. Cicilistai čia 
jokios dirvos neturi, užtai 
nedaug jų nė yra Lewis- 
ton'e. Žmonės bemaž visi 
geri katalikai ir skaito laik­
raštį „Žvaigždę”.

Vietinis.

Miners Mill, Pa.
Darbai puikiai eina. Dir­

bame visas dienas. Lietuvių 
yra pusėtinas skaitlius. Gy­
vena gražioj vienybėj ir pu­

sėtinai apsišvietę. Girtybių 
mažai, bet daug laikraščių 
skaitytojų. Dabar tariamės 
statyti lietuvišką bąžnyčią 
ir mokyklą. Galima tikėtis, 
juog miners-milliečių kilnus 
sumanymas veik įsikūnys, 
nes žmonės supratlyvi, 
duosnųs ir blaivus. Dieve 
tai padėk. P. R.

Easton, Pa.
A. t A.

Lapkričio 9-ą dieną pasi­
mirė baisiose kančiose a. a. 
Antanas Norvydas, 23 m. 
amžiaus, Kauno g., Raseinių 
apsk., Tverų parap. Paliko 
motiną Lietuvoje ir du bro­
liu. Velionis dirbo geležies 
liejinyčioje ir ten baisus ge­
ležies gabalas 2500 svarų 
ant jo krizdamas sužeidė 
mirtinai. Nugabentas į li- 
gonbutį veik pasimirė. 
Vargšas vaikinas neprigulė­
jo nė į jokią draugystę, tat 
draugai sukolektavoję nuo 
duosnių žmonelių palaidoja 
kągražiausiai su visginis baž­
nytinėmis apeigomis.

V. B.

kėta už salę 5 dol, taigi liko­
si dar $12.25, kurie bus ap­
versti ant tautiškų reikalų.

Prakalbas surengė parapi­
jos ir draugystės komitetas 
ir mūsų klebonas, kun. Tyla, 
už ką visi Nashuos lietuviai 
ištariame širdingą ačių ku­
nigui Pėžai iš Lowell, Mass, 
ir kun. Tylai.

Juozapas S. Svirskas.

Nashua, N. H.
Pereitą Nedėlią, Lapkričio 

8 d., pas mus atsibuvo pra­
kalbos. Kalbėtojais buvo 
kun. Pėža iš Lowell, Mass., 
ir vietinis mūsų klebonas, 
kun. Tyla. Kun. Pėža labai 
dailiai išaiškino, kas tai yra 
lietuvis ir lietuviška tauta, 
kiek ji vargo nukentėjusi ir 
kaip dabar stovi. Išguldė, 
kaip lietuviai papuolė po len 
kų globa, kaip lenkai spau­
dė mūsų tautą visokiomis 
nedorybėmis, idant išplėšti 
mūsų lietuvišką kalbą, o į- 
grūsti lenkišką; bet tas vis­
kas lenkams nenusisekė ir 
lietuvystė po šiai dienai dar 
gyvuoja.

Toliau kalbėjo apie lietu­
vių vargus po Rusijos jun­
gu. Rusijos valdžia stengė­
si visiškai p anaikinti lietu­
višką kalbą, uždraudė lietu­
viškų knygų spaudinimą lo­
tyniškomis litaromis ir tt. 
Kaip saugiai tada laikė lie­
tuviai savo knygas, kuriąs 
da turėjo nuo seniau. Bet 
tankiai ateidavo rusai ir nu­
griebę kokią lietuvišką kny­
gą draskydavo ir deginda­
vo. Sunkiai bauzdavo tuos, 
kurie partraukdavo slaptai 
lietuviškas knygas iš Prūsų, 
daugelį net Sibyriun nuva­
rė, o-kitus į kalinius sukim­
šo.

Klausytojai su atyda klau­
sė kalbėtojo žodžių, o ne­
kartą gardžiai pasijuokė ii’ 
rankas prisiplojo, pasako­
jant apie šios gadynės nauja- 
lenkius, arba sulenkėjusius 
lietuvius. Kokius čia negir­
dėsi žodžių iškraipymus, 
kaip antai vieton „Niecb 
będzie" sako „Niekai ben- 
dze”.

Toliau išguldinėjo, kaip 
dabar lietuviai gali atgauti 
sau visokias tiesas, o tai ne 
kardu, ne bombomis, bet tik 
mokslu ir vienybe. Ragino 
visus lietuvius susijudinti 
ir darbuotis tame šventame 
lietuviškame darbe, skaityti 
gerus laikraščius ir rašytis 
prie draugysčių, užlaikant 
tarp savęs meilę ir dorybę.

Po prakalbų buvo rinki­
mas aukų tautiškiems reika­
lams; tapo surinkta viso 
$17.25. Iš tų pinigų apmo­

Fraterna CoiTeetio.
„Jeigu nusidėtų prieš ta­

ve tavo brolis, eik ir pabark 
jį terp tavęs ir terp jo pa­
ties." (Mat. 18, 15.)

Štai Dievo mokslas, tin­
kantis mūs’ Katalikiškam 
Susivienyjimui dabartinia­
me laike! Jei šisai Kristaus 
pamokinimas yra reikalin­
gas visiems katalikams, tuo 
labiaus yra reikalingas ku­
nigėliams, nam si sal eva- 
nuerit, in quo salietur? Nie­
kas negali kitam duoti, ko 
pats neturi. Kaip gali kuni­
gai kitus mokyti, idant my­
lėtų savo priešus ir už juos 
melstųsi, kad patys per laik­
raščius vienas kitą carais ir 
visokiais išvadina? Čia jau 
tik ne kunigiški pasielgimai! 
Kristus liepia pranešti Baž­
nyčiai, jei brolis pabartas 
privatiškai nepasitaiso, o 
mūs’ neva Kristaus mokslo 
skelbėjai patys niekina vie­
nas kitą viešai per laikraš­
čius. Niekas negali stebėtis 
iš to, jei kas nekaltai užpul­
tas turi apsiginti ir kitus sa­
vo draugus apginti, betekąs 
užpuldinėja, tas negali nusi­
teisinti, davęs papiktinimą 
visiems — ir katalikams ir 
nekatalikams. Kas pasidar­
bavo, padarydamas Susivie- 
nyjimą grynai katalikišku; 
jei ne jis, tai jau seniai neva
katalikai būtų dėję savo pi­
nigus išleidimui bedieviškų 
knygų. Dabar už jo gerą 
darbą atsimoka paniekini­
mui T. Paprūsiokas.

Redakcijos Atsakymai.
pp. Gineičiui, Mažiukui, 

J-lis’ui, Valukoniui, Tautie­
čiui, Doros mylėtojui, Ciabu- 
vusiam, J. L. Kazlauskui 
ir k. — Tamistų raštai 
bus sunaudoti sekančiuose 
„Žvaigždės” numeriuose. 
Ačiū. Meldžiame dažniau 
mums rašinėti.

p. Tarnu Seveikai.—Jus' 
$3.00 už „Šventųjų Gyveni­
mus” gavome. Ačiū.

p. Seminarijos mokiniui. — 
Tamstos straipsnis apie Kau-
no seminariją netilps. Mel­
džiami parašykit ką kitką.

p. Springfieldiečiui. — Ko­
respondencija netilps, nes

VISI DABAR SKAITYKITE!

išmintis ir 
Limin gas gyvenimas

^AMSIMAS
® be prolystė, 5 Kurdas
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„VADOVAS IN SVEIKATA” /
Naujausios ketvirtos laidos, j

Ta garsioji knyga parašyta Dr. E. C. Collins, bet paskutinė laida padidinta, su daug nauju išaiškinimu, i 
visokios ligos, jij vardai, kaip nuo ligų išsisergėti, išsigydyti ir kaip būti sveiku. Daug žingeidžių paslaptybių f 

aprašyta laimingam ženybiniui gyvenimui, *

su nauju priedu, 228 lapų dydžio, pripildyta ir išleista
THE COLLINS NEW YORK MEDICAL INSTITUTO! f
TĄ. KNYGĄ. SKAITYTOJUI IR KLAUSYTOJUI suteiks tikrą rodą gyvenime, kaip but sveiku, o sergantiems kur * 

ir kaip išsigydit. Yra tai pirmutine lietuviikoj kalboj, tokia naudinga knyga. 1
ytnnyt iv CVFTITAT4 ” kur-s l-k perskaitys, netik mokės nuo visokių ir užsikrečiamų ligų ■ j? ’ AUv v A 111 OiLilVAlA išsisergėti, bet ir daktariškam moksle apsišvies. *

Toje knygoje apart aprašymų yra daug paveikslų, kad žmogaus subudavojimą ir vidurines paslaptis kaip i 
zerkole permatys,— teip atvirai ik šiol nieks nedrįso viską parodyti. 1

„VADOVAS IN SVEIKATĄ” yra labai naudinga seniems ir jauniems, vyrams ir moterims, apsivedusiems ir jauni*, v 
kiams, kiekvienoje stuboje ji turėtų rastis. Tik viską dasižinosi, kaip pačią knygą perskaitysi. Ji tūkstančius sveikais « 

padarė, kitus nuo mirties išgelbėjo ir gyvena laimingai. i
SZIOS PASKUTINES LAIDOS IR VĖL 100,000 ISZLEISTA, f 

kurie dar neturit, todėl pasirūpinkite tą knygą, yra tai kaipir turėti daktarą savo namuose. Dabar „V. in S.” J 
stora, didelė knyga, bet jos prekė ta pati, tik 45 cen., vienok kad ji labui visuomenės išduota, tad kiekvienam bus 4 

prisiųsta VISAI DOVANAI, kuris atsiųs tik už prisiuntimą 10 een. markėms. v
Jei Sergi pirmiau nekaip kreipsies! prie kokio nors daktaro, tai reikalauk ir perskaityk „VADOVAS IN Jl 
SVEIKATĄ". Sergantiems mgs rūdijame skaityti apie REUMATIZMĄ, PLAUČIŲ, KEPENŲ, INKSTŲ, ŠIR* ’t 
DIES, VIDURIŲ, VYRŲ IR APIE MOTERŲ ligas. Sveikiems kitus skyrius, nes kiekvienas straipsnis labai akyvas J 

ir naudingas. „V. in S." reikalinga kiekvienam, tai perskaitęs nepateks į ligos nasrus.
Teipat išleidėjai „VADOVO IN SVEIKATA" užlaiko grynas, geriausias gyduoles, kokias S 

tik gamta ir mokslas išduoda, ir išsiuntinėja visur. Rašant adresuot: į

The Collins New York Medical Institute, inc. * 
140 W. 34 Str, New York, N. Y. J

PAJIEŠKOJIMAI.
Aš Juozas Gumauskas pa- 

jieškau Jono Zakarausko, 
Suvalkų gubernijos, Lieke- 
čų kaimo; penki metai Ame­
rikoj. Meldžiu atsišaukti jis 
pats, ar kas kitas, ant ad­
reso:

J. Gumauskas,
356 High St., 
Wilkes-Barre, Pa.

Pajieškau Petro Laurinai­
čio; 6 metai atgal gyveno 
Mahanoy City,* Pa.; paeina iš 
Suvalkų gub., Mikališkių 
gminos, Jiestrakio kaimo. 
Kas žino, meldžiamas pra­
nešti jo pusbroliui:

Mr. Peter Baronas,
(47) Shaft, Pa.

sunku sužinoti, katroj pusėj 
teisybė. Parašykit ką nau- 
dingesnio.________•_______

Old Empire Rye
yra čysta arielka, pa-

Dailus, plono gatunko, 20-metiois Dziegorelis. 

Hunting lukštai, dailiai išmarginti, per 
dėm auksu išdirbta, kotu užsitraukia ir 
nusistato, ant 7 akmeniu, amerikoniški 
viduriai: gvarantuotas ant 20 metu; po- 

j draug ilgas auksu plėtytas lencūgėlis

Puikus paveikslai už.dyka. ;—_
Savaitraštis „Christian Herald” (atsilankantis pas 

daugelį žmonių šioje apielinkėje) šįmet išdalina dovanai 
kiekvienam išnaujo užsimokančiam skaitytojui labai pui­
kią dovaną, teisingai pavadintą „The Art Gallery de 
Luxe”. Yra tai 6 garsių maliorių paveikslai, perspauzdin- 
ti kuogražiausiai 14 vapsvose ir sykiu užimanti apie 1,000 
ketvirtainių colių. Artistas čia, teip sakant, surinko sau­
lės spindulius, blizgančius per sodo medžius, ir prilipdė 
uos ant paveikslo. Bet negalime keliais žodžiais aprašyti 
dailumą tų paveikslų. Gražesnę dovaną dar jokis laikraš­
tis nedalino savo skaitytojams.

Rodos nėra reikalo rašyti apie patį laikraštį „The 
Christian Herald", nes tasai laikraštis užganėdina kiek­
vieną skaitytoją ir praneša savo skiltyse parinkčiau siu s 
j dalykus iš literatūros ir dalios, kiekvienas iš 52 numerių 
per ištisus metus skaitosi žingeidžiai nuo pirmo puslapio 
iki paskutinio. „The Christian Herald” talpina per metus 
1.200 didelių puslapių su 1,000 paveikslų — tai yra tiek, 
kiek keturi laikraščiai po $1 kaštuojanti.

Prenumerata kaštuoja $1.50 ant metų, tečiau kiek­
vienas naujas skaitytojas, atsiunčiantis $l?50 ant ad­
reso: The Christian Herald, 444 Bible House, New York, 
gaus tą laikraštį kas savaitę nuo dienos užsirašymo iki 1 
d. Sausio 1910, o priedams nesulyginamai puikųjį „Art 
Gallery De Luxe” uždyką.

Atsiliepk ant šito pasiūlymo greitai, nes jis išsibaigs 
10 d. Gruodžio, 1908.

moieriškam. irumpas .yriškam dziege- 
rėliūi. Be jokiu ekspensu atsiųsim eks­
presu: jei apžiūrėjus patiks, užmokėk 
$3.75 ir bus tavo. Minėk, ar nori vy­
rišką ar moterišką. Adr.:/vi.C. Farber,30

225 Dearborn st., Chicago, Ill.

dirbta sutinkant pilnai 
su Pennsylvanijos Cysto
Maisto Instatais.

Empire Distillery Co.
352 Broadway, New York, N. Y.

PARSIDUODA.

Frackville House, su vi­
sais rakandais, baru ir lais- 
niais. Viskas gerame padė­
jime. Atsišaukti pas:

B. W. Fulton, savininką, 
Frackville, Pa.

BALIUS.
Scranton, Pa., 30 kuopa 

Susiv. L. R. K. A. drauge su 
šv. Jono Krikštytojo drau­
gyste parengė balių ant 24 
d. Lapkričio.

Susivienyjimo Ženkleliai
Susivienyjitno L. R. K. A. na r- 

j y ženklelių prekės:
Auksiniai po $1.25
Paauksuoti 75c.
Sidabriniai 75c.

Visi ženkleliai pas kasteriu. 
Prezidentas Kun. V. Kudyrka.

BALIUS!

Chicago, Ill., 100-ta kuopa 
Susiv. L.R.K.A. (Did. Kuni­
gaikščio Vytauto) laikys pir­
mą didelį balių Kalakuto 
Dienoje(Thanksgiving Day), 
26 d. Lapkričio (Nov.), J. Ži­
lio salėje I W. 24th St., kam­
pas Hoyne Avė. Balius pra­
sidės 1 vai. po pietų. Bus 
išlaimėjimas kalakuto ir gai­
džio. Tikietas ant baliaus 
tik 15 centų. Užkviečiame 
visus lietuvius ir lietuvaites 
ant mūsų puikaus balio. 
Nepamirškit, juog tą dieną 
visi būsit liuosi nuo darbo 
ir bus tai paskutinis balius 
prieš Adventą. Kiekvienas 
bus užganėdintas!

Komitetas.

APGARSININAS ELEKTRI-
* KOS NAUDOTOJAMS.
Visiems, kurie naudoja 

elektrikos, šiuomi praneša­
ma, kad kiekvienam, kurį 
užtiksim vartojant elektriką 
kitaip, nei suderėta, tai yra: 
deginant elektriką dienoje, 
vartojant Rampas didesnes 
nei užmokoma, be žinios da­
vimo pristatysim elektriką 
tiktai pagal meterį. Kiek­
vienas naudotojas arba elek- 
trikierius, įsitaisantis elek­
triškus žiburius nuo mūsų 
linijos be kompanijos pave­
lysimo, bus apskųstas pagal 
įstatymus.
PEOPLES LIGHT, HEAT 
AND POWER COMPANY, 

Shenandoah’ryje ir 
Mahanoy City’je.
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